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TEMAT DNIA na str. 4:

Masło – wróg 
czy przyjaciel 

człowieka?

Socjaldemokraci
byliby górą
PRAGA – Gdyby wybory do Izby Poselskiej Par-
lamentu Republiki Czeskiej odbywały się w 
czerwcu, to wygrałaby je opozycyjna partia so-
cjaldemokratyczna – ČSSD, na którą głosowało-
by 37 proc. wyborców. Na drugim miejscu znala-
złaby się ODS (27,5 proc.), na trzecim komuniści 
z KSČM (15,5 proc.) – wynika z modelu preferen-
cji wyborczych opublikowanego przez Centrum 
Badania Opinii Społecznej (CVVM). Do ław po-
selskich dostaliby się jeszcze Zieloni (10,5 proc.) 
oraz chrześcijańscy demokraci – KDU–ČSL 
(7,5 proc.). Frekwencja wyborcza wynosiłaby 
63 proc.

Milczące media
PARYŻ – Radio France i Radio France Interna-
tionale wstrzymało wczoraj emisję programów 
informacyjnych. To część strajku mediów pu-
blicznych skierowanego przeciwko projektowi 
ustawy zapowiedzianej w styczniu przez prezy-
denta Nicolasa Sarkozygo. W projekcie pojawił 
się zapis zakazujący pokazywania reklam w tele-
wizji publicznej. Oprócz radiowego protestu pra-
cownicy France Televisions, Radio France, RFI, 
Krajowy Instytut Audiowizualny i TV5 Monde 
mają w centrum Paryża manifestować na rzecz 
„obrony służby publicznej i gwarancji plurali-
zmu informacji”. Związki zawodowe uważają, że 
zlikwidowanie reklam spowoduje utratę fundu-
szy, a w konsekwencji widzów i słuchaczy.

Piechotą po centrum
WARSZAWA – Nawet 10 złotych za wjechanie 
do centrum Warszawy – to pomysł ratusza na 
walkę z korkami w stolicy. Opłaty mogą wejść na 
próbę jeszcze przed Euro 2012 – zapowiada „Ży-
cie Warszawy”. Takie „rozwiązanie” korków zna-
lazło się w strategii rozwoju systemu transporto-
wego Warszawy do roku 2015, w której chodzi o 
ograniczenie liczby aut w Śródmieściu i zachę-
cenie mieszkańców do korzystania z komunika-
cji miejskiej. Wprowadzenie opłat na stałe jest 
sprawą na kilka lat. Ratusz najpierw chce dru-
giej linii metra (a przynajmniej jego centralnego 
odcinka),  zbudowania obwodnicy, rozbudowa-
nia SKM, sieci linii tramwajowych, parkingów 
typu „Parkuj i Jedź”.

OSTRAWA (mro) – Po roku prac 
przygotowawczych nastąpiła in-
stytucjonalizacja pracy MK PZKO 
w Ostrawie. Oznacza to ni mniej 
ni więcej tyle, że prezes ZG PZKO 
Zygmunt Stopa, przybywszy na 
walne zebranie Koła, wręczył ze-
branym legitymacje członkowskie, 
a statystyka PZKO wzbogaciła się 
o reaktywowane Koło i nowy ob-
wód – ostrawski. Spotkanie odbyło 
się we wtorek w kawiarni Muzeum 
Ostrawskiego w starym ratuszu. 

– Chciałem wyrazić uznanie dla 
was wszystkich, a zwłaszcza dla ini-
cjatorki pomysłu – Danuty Przeczek. 
Choć już nie ma jej tu między nami, 
to jej myśl została przez was dokoń-
czona – rozpoczął prezes Z. Stopa, 
po czym kontynuował: – Istnienie 
Koła PZKO w Ostrawie ma duże zna-
czenie dla PZKO, tu bowiem znajdu-
ją się instytucje wojewódzkie i jest 
to największe miasto regionu. Ten 
fakt nobilituje naszą organizację. Po 
czym przypomniał zebranym swo-
je pezetkaowskie początki z połowy 
lat pięćdziesiątych. Rozpoczynał 
właśnie tu – w Ostrawie. – Istota na-
szej działalności polega na tym, by 
nie tylko się spotykać, ale i pomagać 
sobie wzajemnie – zakończył. 

Dodajmy, że wśród 21 legityma-
cji MK PZKO wyróżnia się jedna 

– o numerze 001. – Ta jest przezna-
czona dla wszystkich urzędujących 
w Ostrawie konsulów generalnych 
Rzeczypospolitej Polskiej, którzy 
niejako automatycznie – z urzędu – 
wstępują do Koła –  poinformował 
zebranych Jan Rywik.

Na zebraniu omówiono też 
przebieg zorganizowanych imprez 
(m.in. prelekcja Kazimierza Kasz-
pera o Ryszardzie Kapuścińskim, o 
Polakach w Ostrawie prof. Daniela 
Kadłubca, spektakl „Grzybobranie” 
w wykonaniu Karola Suszki i Marka 
Mokrowieckiego, smażenie jajecz-
nicy na Koszarzyskach  oraz czyta-
nie W. A. Bergera). Zastanawiano 
się nad możliwościami lokalowymi 
(w tym kontekście poruszono spra-
wy „Domu Polskiego”, współpracy 
z Węgrami lub Bułgarami), uczest-
niczenia w akcjach polskich (tu mo-
wa o „Stoliku Polskim”), wyciecz-
kach, a także idei zorganizowania 
czegoś w rodzaju wielokulturowe-
go klubu, zrzeszającego różne naro-
dowości w mieście.

Na zebraniu wybrano zarząd. Na 
czele Koła stanął prezes Emil Szot-
kowski, jego zastępcą został Jan 
Rywik, sekretarzem – Henryk Kie-
droń, członkiem zarządu – Marty-
na Radłowska-Obrusník, zaś rewi-
zorem – Agnieszka Šindelová.

Koło nad Ostrawicą nobilituje i ubarwia PZKO

Prezes ZG PZKO Zygmunt Stopa wręcza Marii Dobrowolnej legitymację członka PZKO.

POGODA

dzień: 23 do 27°C
noc: 12 do 8°C
wiatr: 2 – 5 m/s

dzień: 20 do 24 °C
noc: 15 do 11°C
wiatr: 3 – 7 m/s

piątekczwartek
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CZ. CIESZYN (ep) – Kilka form 
współpracy zaproponowali polskim 
organizacjom przedstawiciele Wyż-
szej Szkoły Biznesu z Dąbrowy Gór-
niczej na wczorajszym spotkaniu w 
Kongresie Polaków. Uczelnia otwie-
ra od przyszłego roku akademic-
kiego oddział zamiejscowy w Cie-
szynie, dlatego jest zainteresowana 
podjęciem współpracy z Polakami z 
Zaolzia. 

– Przedsięwzięcia kulturalne, na-
ukowe, wymiana myśli naukowej 
– dla mnie to są obszary, na które 
można się otworzyć i włączyć w nie 
również przedstawicieli Polonii w 
Czechach – mówiła Zdzisława Dac-
ko-Pikiewicz, prorektor ds. rozwoju 
z Wyższej Szkoły Biznesu. Na po-
czątku spotkania przedstawiła ona 
ofertę dydaktyczną i potencjał roz-
wojowy istniejącej od 1995 r. nie-
publicznej uczelni. WSB kształci 
obecnie studentów na sześciu kie-
runkach na poziomie licencjackim, 
magisterskim i inżynierskim, oferu-
je także studia podyplomowe. Od 

października tego roku zajęcia od-
bywać się będą także w zamiejsco-
wym oddziale uczelni mającym sie-
dzibę w Zespole Szkół Ponadgim-
nazjalnych nr 1 w Cieszynie. Cie-
szyńscy studenci do wyboru mają 
dwa popularne kierunki (a w ich ra-
mach kilka specjalizacji): zarządza-
nie oraz informatykę. Szczegółowe 
informacje nt. otwartej już rekru-
tacji dostępne są na stronie:  www.
wsb.edu.pl/cieszyn.

Zdzisława Dacko-Pikiewicz za-
proponowała kilka możliwych form 
współpracy, m.in. uczestnictwo w 
międzynarodowej konferencji pt. 
„Internet w społeczeństwie infor-
macyjnym”, współpracę w ramach 
organizowanego przez WSB Festi-
walu Nauki, realizowanie wspól-
nych projektów unijnych, wzboga-
cenie oferty polskich szkół różnymi 
wspólnymi inicjatywami czy zor-
ganizowanie razem Szkoły Letniej. 
Było to dopiero pierwsze, informa-
cyjne spotkanie, wszystko wska-
zuje jednak na to, że możliwości 

współpracy, jakie zaoferowała Wyż-
sza Szkoła Biznesu, są wielokierun-
kowe i wiele organizacji i instytucji 
na Zaolziu mogłoby z nich skorzy-
stać. 

 – Myślę, że to spotkanie ma 
sens, bardzo mnie cieszy, że zjawi-
li się tutaj ludzie, którzy znają się 
na danej problematyce, którzy mo-
gą skorzystać nie tylko z oferty stu-
diów, ale również ze współpracy, ze 
wzajemnych relacji, które Wyższa 
Szkoła Biznesu proponuje – powie-
dział „Głosowi” Roman Kaszper, 
szef Kancelarii Kongresu Polaków. 
Na spotkaniu zjawili się m.in.: Mał-
gorzata Rakowska – przewodniczą-
ca Komisji Szkolnej Kongresu Po-
laków, Marcela Siemińska z Cen-
trum Pedagogicznego dla Polskie-
go Szkolnictwa Narodowościowego 
w Cz. Cieszynie, Daria Ronchetti z 
ZG PZKO czy Václav Laštuvka – se-
kretarz czeskiej części Euroregionu 
Śląsk Cieszyński. Wszyscy zaintere-
sowani byli nawiązaniem współpra-
cy z Wyższą Szkołą Biznesu.

To propozycja nie do odrzucenia
Stanisława Folwarcznego, 
wiceburmistrza Czeskiego 
Cieszyna

Wiele mó-
wi się 
o współpra-
cy Cieszy-
na i Czeskie-
go Cieszyna, 
wspólnych 
inicjatywach, 
imprezach. 
Dlaczego 
w takim razie w gazecie wyda-
wanej przez urząd miasta zna-
leźć można tylko program 
Święta Trzech Braci po czeskiej 
stronie, a nie ma programu 
z Cieszyna? Tak samo jest 
na większości plakatów.

Zostały wydane ulotki, na których 
jest program i z jednej, i z drugiej 
strony. Na plakatach powinien być 
obok umieszczony także program z 
polskiej strony, a jak jest w rzeczy-
wistości – tego nie sprawdzałem. 
 (ep)

Komu na rękę?
OSTRAWA/KARWINA (mro) – 
Spółka akcyjna OKD na czele z 
dyrektorem generalnym Klausem-
-Dieterem Beckiem i władze Kar-
winy reprezentowane przez prezy-
denta Tomáša Hanzela podpisały 
w poniedziałek umowę o ochronie 
nieruchomości i interesach miasta 
Karwina, która – zdaniem spółki – 
umożliwi dalsze wydobywanie wę-
gla przy równoczesnej minimaliza-
cji szkód górniczych.

Spółka m.in. zgodziła się prze-
nieść prawo własności Domu Kultu-
ry „Przyjaźń” na miasto w zamian za 
podkopane grunty miejskie. Miasto 
zamierza DK wrócić jego świetność. 
– Ten obiekt wymaga remontu – po-
wiedział prezydent Hanzel, dodając, 
że miasto potrzebuje sali na wielkie 
imprezy kulturalne, np. bale. W umo-
wie OKD zobowiązało się współfi-
nansować budowę pola golfowego 
na Lipinach. Ukończenie prac prze-
widywane jest na wiosnę 2010 roku. 
W umowie OKD potwierdziło swoją 
odpowiedzialność za rekultywację 
terenów ze szkodami górniczymi.

PY TANIE DO   ...
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Za wcześnie 
na prawdę?
Władze Karwiny podpisały z OKD umowę, w której 
jest m.in. mowa o przekazaniu miastu „Domu Družby” 
– jak to ładnie ujęto w komunikacie prasowym opubli-
kowanym we wszystkich mediach w regionie. To słod-
ko-gorzka informacja dla polskiej mniejszości.

Słodka, bo miasto chce zrujnowany i oszabrowany 
Dom Kultury wyremontować, aby nareszcie w Karwi-
nie powstała sala reprezentacyjna do urządzania wiel-
kich imprez towarzyskich, balów itp. Przynajmniej bę-
dzie można spotykać się we Frysztacie, a nie na peryferiach... To ta sło-
dycz.

Ta gorzkość, to uświadomienie sobie, że w 2008 roku nie stać władz 
dwóch czeskich podmiotów na powiedzenie całej prawdy o nazwie tego 
obiektu, na którym jeszcze dziś (bo możliwe, że nie jutro) jak „wół” znaj-
dują się mosiężne litery „Dům Družby – Dom Przyjaźni”.  Ten obiekt jest 
bowiem byłym Polskim Domem Katolickim, który w czasach III Rzeszy 
zmienił nazwę – jak to wspominają jedni na „Adolf Hitler Halle”, a inni 
na „Turn Halle”. Po II wojnie nazywano go imieniem Stalina, by potem 
uzyskał dzisiejszą nazwę.

Jakże to bardzo charakterystyczne dla losów polskich majątków na 
Zaolziu. 

I te zmiany nazw, i przejęcia, i te niedopowiedzenia...
radlowska@glosludu.cz

WĘDRYNIA (ep) – Młodzi rowe-
rzyści z wędryńskiej PSP już od 
lat odnoszą sukcesy  w zawodach 
rowerowych BESIP (Bezpieczeń-
stwo Ruchu Drogowego), organizo-
wanych przez Ministerstwo Trans-
portu oraz Ministerstwo Szkolnic-
twa RC. W tym roku wędrynianom 
udało się dostać do eliminacji kra-
jowych. Uczniów przygotowują do 
konkursu nauczycielki: Danuta Hu-
czała i Bronisława Kadłubiec. –  Już 
od piętnastu lat nasi uczniowie bio-
rą udział w konkursie. Po raz trzeci 
znaleźliśmy się na ogólnokrajowym 
etapie, zawsze odnosiliśmy jakieś 
sukcesy, przynajmniej na poziomie 
powiatowym – mówi Danuta Hucza-
ła. 

Tegoroczne zawody młodych ro-
werzystów rozpoczęły się od elimi-
nacji obwodowych, które odbyły 
się w kwietniu na boisku do zajęć 
z ruchu drogowego przed Domem 
Dzieci i Młodzieży w Trzyńcu. 
Współzawodniczyli ze sobą ucznio-
wie z 10 szkół podstawowych ob-
wodu trzynieckego. Rowerzyści 
musieli rozwiązać testy z zakresu 
przepisów ruchu drogowego, po-
konać tor przeszkód, wykazać się 
umiejętnością udzielania pierwszej 
pomocy i jazdy po mieście z prze-
strzeganiem przepisów. Sukces od-
niosły obie drużyny z wędryńskiej 
polskiej podstawówki, w konkursie 
ustalono bowiem dwie kategorie 
uczestników: klasy 5 i 6 oraz 7 i 8. W 
młodszej grupie znajdowali się: Ka-
tarzyna Pinkas, Małgorzata Lebeda, 

Roman Sikora i Mateusz Hulboj, w 
starszej: Beata Dudys, Magdalena 
Jeż, Jakub Marosz i Filip Macura. 
Drużyny wędryńskiej PSP wyszły z 
rywalizacji zwycięsko i w połowie 
maja wyjechały do Frydlantu nad 
Ostrawicą, gdzie w eliminacjach 
powiatowych zawodów BESIP dla 
młodych rowerzystów obie zwycię-
żyły. 29 i 30 maja reprezentowały 
więc powiat w eliminacjach woje-
wódzkich we Frensztacie pod Ra-
dhoszczem. Tam drużyna młodsza 
uplasowała się na 2. miejscu, a ich 

starszym kolegom udało się zająć 1. 
miejsce, dzięki czemu wzięli udział 
w eliminacjach ogólnokrajowych 
w Pradze. Do stolicy wyjechali we 
wtorek, dziś już prawdopodobnie 
znają wyniki konkursu. – Przygoto-
wujemy się już trzeci rok, myślę, je-
steśmy w dobrej formie – mówił w 
poniedziałek – dzień przed wyjaz-
dem Filip Macura. Młodzi rowerzy-
ści z Wędryni wierzą w swoje siły: 
– Zobaczymy, jak będzie jutro, czy 
uda się wygrać, ale myślę, że stać 
nas na to.

Rowerem z Wędryni do Pragi M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK
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OSTRAWA (mro) – Członkowie Ludowej Spółdzielni 
Dom Polski (LSDP) po raz pierwszy od 2003 roku mieli 
okazję spotkać się w swojej dawnej siedzibie – w Domu 
Polskim w Ostrawie. W ub. czwartek odbyło się tu bo-
wiem walne zebranie LSDP.  Jak powiedział naszej redak-
cji członek zarządu Tadeusz Siwek, na walnym spotkało 
się 50 członków spółdzielni. – Spotkano się w budynku 
nieczynnego hotelu raczej z sentymentu niż dla wygody. 
Zainteresowanie było wielkie i po raz pierwszy od wie-
lu lat zebranie było zdolne do podejmowania uchwał już 
za pierwszym razem. Łącznie z pełnomocnikami – bez-
pośrednio lub pośrednio – w zebraniu wzięło udział 89 
członków spółdzielni, tzn. 66,9 proc. – zaznaczył. 

Jak przekazał, spółdzielnia sama gospodaruje swo-
im niewielkim majątkiem (pawilon z restauracją i dwa 
kioski w Ostrawie oraz mały dom wczasowy w Ostra-
wicy) i w ub. roku osiągnęła zysk prawie 70 tys. kc. 
–  Za to zarząd spółdzielni uzyskał od bazy członkow-
skiej aprobatę – przekazał T. Siwek. – W dyskusji poja-
wiały się różne koncepcje i propozycje rozwiązania sy-
tuacji wynikającej z powiązania spółdzielni ze spółką 
akcyjną „Dom Polski”, a zwolennicy przeciwnych po-
glądów spierali się często bardzo ostro. Zarząd otrzy-
mał pełnomocnictwo do dalszych działań, mających 
na celu uruchomienie hotelu – podsumował dyskusję 
T. Siwek.

Koło w Śmiłowicach otwarte zosta-
ło oficjalnie 18 stycznia 1948 r. Na 
jego czele stanął Jan Mrózek. Dzia-
łalność społeczną pezetkaowców 
od początku utrudniał brak wła-
snego lokalu. W 1971 r. ówczesna 
Miejscowa Rada Narodowa prze-
kazała Kołu stary budynek gospo-
darczy byłej polskiej szkoły. Korzy-
stano z niego 20 lat. Obiekt ten wy-
magał jednak kapitalnego remon-
tu. Członkowie czynili starania w 
celu modernizacji świetlicy, która 
nie posiadała ani wody, ani urzą-
dzeń sanitarnych. Niestety nie uda-
ło się przekonać władz, by wydały 
potrzebne zezwolenie. Przeszkodą 
był fakt, iż budynek stał na parce-
li szkolnej.

W roku 1993 urząd gminny od-
sprzedał Kołu tę część parceli, na 
której znajdowała się świetlica i 
uzyskało ono pozwolenie na prze-
budowę. Zabrakło jednak środków 
finansowych.  

Od 1994 r. członkowie boryka-
ją się więc z brakiem lokalu, bo 
sala, którą przedtem wykorzysty-
wano, została przekazana prywat-
nej firmie handlowej. Pezetkaowcy 
spotykają się w mieszkaniach pry-
watnych, a do organizowania więk-
szych imprez służą im lokale w bu-
dynku Urzędu Gminnego, gdzie 
mają do dyspozycji większą salę i 
małą salkę. Obiekt ten zbudowano 
w roku 1946. 

CZESŁAW GAMROT

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (61)

Śmiłowice

Pezetkaowcy spotykają się w budynku Urzędu Gminnego w Śmiłowicach.
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W konkursie dla młodych rowerzystów uczestniczyły dwie czteroosobowe 
drużyny z wędryńskiej PSP.

CZ. CIESZYN (dc) – Nieznany deli-
kwent napastował na osiedlu 7-let-
nią dziewczynkę, która sama wraca-
ła do domu. W momencie, gdy otwo-
rzyła drzwi mieszkania, wepchnął ją 
do środka, a następnie nakłaniał ją 
do praktyk seksualnych. Policja nie 
wyklucza, że opisywane zajście z ub. 
tygodnia ma związek z podobnym 
zdarzeniem, które miało miejsce w 
Cz. Cieszynie w marcu br. Bliższych 
informacji policja ze względu na 
trwające śledztwo nie podaje. 

Policjanci przypominają rodzi-
com, by nauczyli swe dzieci podsta-
wowych zasad ostrożności w kon-
taktach z obcymi osobami. Dzie-
ci powinny wiedzieć, że nigdy nie 
wolno im umawiać się na spotka-

nie z nieznaną osobą, wchodzić 
do windy z nieznanym człowie-
kiem, otwierać mu drzwi mieszka-
nia. Nigdy nie powinny udzielać 
obcym osobom żadnych informacji 
na swój temat (ani swojej rodziny), 
nie powinny też wierzyć wiadomo-
ściom, które ktoś obcy przekazu-
je im  rzekomo na życzenie rodzi-
ców. Należy też nie dopuszczać do 
tego, by małe dzieci poruszały się 
same w odosobnionych miejscach, 
a wchodząc do domu czy mieszka-
nia, powinny sprawdzać, czy ktoś 
ich nie śledzi.  Przede wszystkim 
zaś należy je uczulić, by niezwłocz-
nie powiadamiały rodziców o każ-
dej podejrzanej osobie, kręcącej się 
w ich pobliżu.

Powrót pedofila?

KARWINA (ep) – Zbliżający się 
weekend upłynie pod znakiem 
„Dni Karwiny”. Na sobotę i nie-
dzielę zaplanowano liczne koncer-
ty (na czterech scenach, na rynku 
zaś zagra 100-letnia orkiestra „Ma-
jovák”) i imprezy towarzyszące, już 
jednak od piątku odbywać się bę-
dą akcje z okazji 740-lecia założe-
nia miasta. 

I tak w karwińskiej sali wystaw 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej od-
będzie się jutro „Dzień rzemiosła i 
twórczości ludowej”. Przygotowany 
na cały dzień program przedstawi 
tradycyjne wiejskie rzemiosła, tak-
że te dziś mało znane lub zapomnia-
ne, oraz rękodzieła artystyczne. Po-
szczególne rzemiosła prezentować 
będą członkowie Mikroregionu Gó-
rolsko Swoboda. Do Karwiny przy-
jadą tego dnia rzemieślnicy i artyści 
z regionu oraz z Polski i Słowacji. 
Zobaczyć można będzie m.in. ko-
ronki koniakowskie, ozdobną ga-
lanterię z kości, lalki w strojach ky-
suckich czy sery wołoskie i wołoską 
baranią kiełbasę.

Koncerty i… 
koronka 
koniakowska

Plac budowy 
na chodnikach 
HAWIERZÓW (dc) – Dziś rusza przebudowa ul. Głównej. Powstaną nowe 
chodniki, oświetlenie, posadzone zostaną drzewa, które zastąpią wycięte 
wcześniej lipy. Na skrzyżowaniu koło ratusza zainstalowana będzie nowa 
sygnalizacja świetlna. 

Z remontem łączą się pewne ograniczenia i zmiany w ruchu drogowym. 
W trakcie przebudowy dojdzie też do przesunięcia przystanków autobuso-
wych komunikacji miejskiej. Wszystkie autobusy, prócz linii nr 6, zatrzy-
mujące się na przystanku w pobliżu kościoła,  będą się tymczasowo zatrzy-
mywały na pasach awaryjnych koło ronda. Częściowo będą też przesunię-
te przystanki koło ratusza. 

Jezdnia zostanie zwężona o 1 m, wszystkie pasy ruchu zostaną jednak 
zachowane. Utrudnienia czekają na pieszych, zmuszonych do korzystania 
z remontowanych chodników. Miasto apeluje, by mieszkańcy domów przy 
ul. Głównej korzystali głównie z chodników od strony podwórzy.

Po pięciu latach na swoim
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Marynka szybko wyłączyła światło, po czym 
jeszcze szybciej przysłoniła okienko w łazien-
ce ręcznikiem. Potem dopiero pisnęła i zawo-

łała swojego Męża. Ten jednak nie przychodził i nie 
przychodził, choć Marynka piszczała coraz głośniej 
i wołała Męża coraz głośniej. Po piętnastu minutach 
doszła do wniosku, że to całe wołanie i piszczenie zda 
się psu na budę. „Jak go człowiek pore razy za żywot 
potrzebuje, tak go ni ma”. Postanowiła więc wziąć 
sprawę w swoje ręce. 

Nie włączając światła, z nie-
małymi trudnościami związa-
nymi z panującą ciemnością, 
wdrapała się na deskę sedeso-
wą w kolorze drewna czereśnio-
wego, wolnie opadającą, która 
kosztowała ich majątek. Przytrzymując się parapetu, 
by przypadkiem owo drogie cudo nie pękło, odchyli-
ła ręcznik i spojrzała w ciemność na dworze. Jak już 
to z ciemnością bywa, ta jakoś nie chciała zdradzić, 
co kryje. Marynka zobaczyła jednak olbrzymi księżyc, 
w pełni. Wróciła więc z powrotem z deski sedesowej 
na podłogę i wyszperała w koszyku wiklinowym ma-
łe lusterko. „Jo ci dóm” – wdrapała się na deskę sede-
sową w kolorze drewna czereśniowego ponownie. Od-
biła lusterkiem światło księżyca i poświeciła nim w 
koronę czereśni. Rzeczywiście, ktoś tam stał. To zna-
czy, stał przed chwilą, bo oślepiony światłem Marynki 
spadł i okrutnie zaklął. „Móm cie gagatku” – pomyśla-
ła Marynka i już nieco spokojniejsza wyszła z łazienki. 
W kuchni nalała sobie nalewki i czekała na swojego 
Męża.

Ten pojawił się po paru minutach.
„Tak jo tu na ciebie czakóm, jo cie wołóm, boch je w 

niebezpieczyństwie a ty co? Ciebie ni ma!”
„Jak mnie ni ma, jak żech je”.
„Ale wtedy cie nie było, jak żech wołała”.
„A co se stało?”

„Jak to co, dybali na mojóm niewinność”.
„Marynko, jo cie nie chcym urazić, ale óno to uż be-

dzie pumału pół wieku, jak ty żeś niewinność straciła. 
Wierz mi, że cosi o tym wiym”.

„Jak mnie nie chcesz urażać, tak mnie nie urażej. 
A poważnie podchodź do problemu. Bo to je poblem”.

„No co sie stało?”
„Jakisi paparaci se na mnie zamierził z naszej trze-

śni a chcioł mnie sagóm w kómpielce wyfocić”.
Mąż Marynki podrapał się w głowę: „Marynko, a 

czymu by to mioł robić? Jo fakt 
cie nie chcym urażać, boś je 
nejpiekniejszo baba na świe-
cie, ale takich koneserów jak 
jo, uż je mało. Po co by kómu 
były twoje sagi fotki?”

„A gazety? Skoro mógli te czeskóm aktorke sagóm 
wyfocić, to coby mnie ni mógli” – obraziła się prawie 
Marynka.

„Yny, że te aktorke wszyscy znajóm. A tebie yny lu-
dzie z dziedziny, naszo rodzina a może aj troche tego 
Zaolzia”.

„No prawie! A Głos Ludu?”
„Marynko, idź spać, bo gupoty opowiadosz. Czymu 

by Głos Ludu mioł twoje sagi fotki publikować”.
„Dlo zwiynkszynio atrakcyjności a tej, jak óni jóm 

to nazywajóm, poczytalności. Ty se wyobrażosz, jakby 
na piyrwszej strónie był tytuł – W środku naga Maryn-
ka! Dyć by se tyn Głos zaroz sprzedoł!”

„A dość. Na trześni żech był jo, boch tam móntowoł 
kamere do komputera, coch se jóm pojczoł od Antka 
na wachowani na tego złodzieja, co nóm gazety krad-
nie. A ty uż wiyncyj o tym nie myśli, bo nie dej Boże ju-
tro Prezesowa przidzie a jak was baby znóm, a wasze 
zamiłowani do ratowania polskości na Zaolziu, tak se 
zrobicie jakisi ty sesje zdjynciowe, coby tyn Głos Ludu 
se lepi sprzedowoł. A to bych jo może aj rozdychoł, ale 
Prezes na betón ni”. sikorova@glosludu.cz

MM  A R  I O N E  T  K  IA R  I O N E  T  K  I FELIETON  HALINY SIKORY

Pornografia

Czternastu młodych plastyków z 
obu stron Olzy wzięło udział w 
dniach 13-15 czerwca w warszta-
tach malarskich, które w ramach 
projektu „Perspektywa 21” zorgani-
zował w Ligotce Kameralnej Kon-
gres Polaków wraz z Polskim Sto-
warzyszeniem Artystów Plastyków 
w RC (SAP). Oprócz dwóch zaol-
ziańskich artystek, prezes SAP Da-
riny Krygiel oraz Moniki Milerskiej, 
radą i pomocą służyła młodzieży 
przez trzy dni także Ewa Rotter-
-Płóciennik, artysta plastyk z Żor w 
Polsce.

Pani Ewo, od kiedy współpra-
cuje pani z zaolziańskimi pla-
stykami?

Tak na poważnie – od roku. Przed 
rokiem wzięłam bowiem udział w 
organizowanym przez SAP plene-
rze malarskim w Nawsiu Kostko-
wie. Tam mogłam poznać nie tyl-
ko wspaniałe beskidzkie krajobra-
zy (okolice Jabłonkowa po prostu 
mnie zauroczyły), ale także prezes 
zaolziańskich plastyków, Darinę 

Krygiel. Ta od razu zaproponowała 
mi, bym poprowadziła na Zaolziu 
warsztaty dla młodzieży, jeśli ta-
kie uda się zorganizować. No i stało 
się, jestem i czuję się bardzo dobrze 
wśród młodych ludzi tu – pod Go-
dulą, w tej przepięknej okolicy.

A ta propozycja przyszła ze 
strony SAP może dlatego, że od 
lat mam w Żorach prywatne ate-
lier, w którym uczę malować lu-
dzi w wieku od 5 do 75 lat. Zaj-
muję się nauczaniem plastyki od 
wielu już lat, mam wiele doświad-
czeń. I to chyba zadecydowało o 
wybraniu mnie właśnie. Od razu 
się zgodziłam, bo praca z młody-
mi ludźmi mnie fascynuje.

Tak na marginesie dodam, że 
Darinę poznałam dopiero przed 
rokiem, dłużej znamy się z in-
nym zaolziańskim artystą, Paw-
łem Wałachem, który był u mnie 
na jednym z plenerów, które or-
ganizuję u siebie w Żorach.

Żory to pani miasto rodzinne?
Tak, tam się urodziłam. Zresztą 
w Żorach moja rodzina mieszka 
od wielu pokoleń, ja jestem już 

siódmym. No i tam powróciłam po 
studiach. A jeśli chodzi o moją dro-
gę do sztuki, to wszystko rozpoczę-
ło się w liceum plastycznym w Ka-
towicach, takim trochę elitarnym. 
Później studiowałam plastykę na 
uniwersytecie w Toruniu, który też 
ma dobrą markę. No i wreszcie w 
warszawskiej Akademii Sztuk Pięk-
nych ukończyłam podyplomowe 
studia z pedagogiki artystycznej. I 
to bardzo mi się teraz przydaje na 
podobnych imprezach, jak ta w Li-
gotce.

Jeśli zaś chodzi o moje prace, 
to w tej chwili uprawiam przede 
wszystkim pastel. Nie maluję farba-
mi olejnymi. Z prozaicznej przyczy-
ny – mój organizm zaczął się bun-
tować. Stwierdzono u mnie alergię 
na jakieś związki chemiczne w far-
bach i musiałam się przerzucić na 
inną technikę. Ale pastel mnie fa-
scynuje, zwłaszcza że jest to tech-
nika trudniejsza od oleju i stawia 
przede mną nowe wyzwania.

Jak pani ocenia młodych lu-
dzi, którzy przyjechali, by zma-
gać się ze sztuką?

Przede wszystkim bardzo mi się po-
doba, że chcą pracować, chcą zma-
gać się z tą sztuką. I to jest najważ-
niejsze. Nie podejrzewamy ich, 
oczywiście, o jakieś umiejętności 
warsztatowe. Przyznali się sami, 
że będą po raz pierwszy pracować 
z farbami olejnymi. Ale sądzę, że 
nie będą mieli problemów. Często 
zresztą ten pierwszy kontakt z daną 
materią wyzwala nowe, bardzo faj-
ne działania twórcze.

Ci młodzi są pełni zapału, rado-
ści. Bardzo przeżywają ten plener 
i to dobrze tej imprezie wróży. Jest 
wprawdzie duży rozrzut wiekowy, 
bo są i studenci, i dzieci, które do-
piero stawiają w plastyce pierwsze 
kroki. Ale to też może być plusem – 
to właśnie młodzi mogą się uczyć od 
siebie. A my będziemy im pomagać, 

udzielać rad dotyczących kompozy-
cji, techniki... Mnie osobiście cieszy 
bardzo to, że dwóch chłopców po-
stanowiło się zmierzyć nie tylko z 
olejem, ale także z moim ulubionym 
pastelem.

Zobaczymy, jak będzie. Od razu 
jednak powiem, że już teraz cieszę 
się na wystawę po-plenerową, któ-
rą SAP zamierza zorganizować po 
wakacjach.

Mówiła pani, że jest pani za-
uroczona okolicami Jabłon-

kowa, a także Ligotki. Może-
my się zatem spodziewać, że 
to nie ostatnia pani wizyta na 
Zaolziu?

Rzeczywiście, jestem zauroczo-
na Zaolziem, a zwłaszcza Ligot-
ką. To bardzo przyjemna wioska, 
w której można solidnie odpocząć, 
odetchnąć. No i malować do woli. 
Dzwoniłam już do męża i umówi-
liśmy się, że na pewno tu jeszcze 
przyjedziemy. 

Rozmawiał: JACEK SIKORA

»Praca z młodymi mnie fascynuje«

Ewa Rotter-Płóciennik
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Tradycyjnie już pod koniec roku szkolnego na koncercie prezentującym 
działalność pozalekcyjną wystąpili uczniowie czeskocieszyńskiej Polskiej 
Szkoły Podstawowej. Tegoroczny koncert odbył się w miniony poniedziałek 
w Domu Narodowym w Cieszynie. Można było zobaczyć i posłuchać chó-
ru „Trallala” i „Trallalinki” pod batutą Beaty Brzóski, grających na fletach ze-
społów „Skowronki” i „Skowroneczki”, kierowanych przez Renatę Dobner; 
wystąpiło także szkolne kółko dramatyczne, którego opiekunem jest Kamila 
Roszak. Na zdjęciu młodszy chór „Trallalinki”. 
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Niespotykany ogrom źródeł

CZ. CIESZYN (ep) – Wydaną w ub. roku książkę dr. Stanisława Zahradni-
ka „Materiały do bibliografii dorobku twórczego Polaków na Zaolziu 1914-
-2004” zaprezentowano we wtorek w siedzibie Kongresie Polaków. Inicja-
torem zorganizowania spotkania promocyjnego był konsul generalny RP w 
Ostrawie, Jerzy Kronhold. – Dla badaczy, dla bibliotekarzy jest to niespoty-
kany ogrom źródeł, z którego przez lata będziemy mogli korzystać – powie-
działa Helena Legowicz, która dokonała prezentacji książki. 

Nowa publikacja nie jest bibliografią, do jakich jesteśmy przyzwyczaje-
ni, ale zawiera materiały do bibliografii. Co ważne, często są tam też mate-
riały zwykle pomijane, np. ulotki, plakaty teatralne, podręczniki szkolne. 
W czasie spotkania wspominano też prof. Zenona Jasińskiego z Uniwersy-
tetu Opolskiego, który przyczynił się do wydania książki, nie mógł jednak 
przybyć na wtorkowe spotkanie. Prof. Jasiński, znany jako wielki przyja-
ciel Zaolzia, już niejednokrotnie służył pomocą w wydaniu jakiejś publika-
cji. Nie inaczej było i tym razem.

Mówiono nie tylko o ostatniej książce i tak ważnym dla Zaolzia dorob-
ku naukowym dr. Zahradnika, ale także o jego zaangażowaniu w działal-
ność społeczną, o której można było się wiele dowiedzieć, oglądając małą 
wystawę. – To, co pan stworzył, znajduje swoją kontynuację i nie zamyka 
się w granicach Zaolzia – mówiła Halina Rusek z Uniwersytetu Śląskie-
go. – Dorobek dr. Zahradnika jest ważny nie tylko dla Polaków na Zaolziu, 
ale stanowi podstawę np. w pracach naukowych, choćby pracach magister-
skich studentów w Cieszynie, którzy coraz częściej zajmują się całym Ślą-
skiem Cieszyńskim, co niedawno było nie do pomyślenia – wszelkie prace 
badawcze kończyły się na Olzie. 

Spotkanie promocyjne najnowszej publikacji dr. Zahradnika (z lewej) zorga-
nizowano w Kongresie Polaków.
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Milan Adamek wybrał pastel.
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W
O cenie kostki masła decyduje głównie ce-
na surowca, czyli śmietany. A w dalszej ko-
lejności koszty produkcji, energii, robocizny, 
transportu, opakowań. Nie bez znaczenia jest 
tu również rabat sprzedawcy... Ludzie z uwa-
gi na zbyt wysoką (ich zdaniem) cenę masła 
często wolą posmarować chleb margaryną. 
Przy czym pomijają fakt, że zawartość tłusz-
czu w margarynie jest mniejsza aniżeli w ma-
śle. Od pewnego czasu uważnie śledzę ceny 
margaryny i masła i dla porównania mogę 
podać aktualne ceny w jednym z supermar-
ketów: np. Flora (60% tłuszczu, 400g) kosztu-
je 39,9 kc, Rama (70% tłuszczu, 500g) – 38,9 
kc, Perla (48% tłuszczu, 500g) – 32,9 kc, nato-
miast cena masła (82% tłuszczu, 250g) waha 
się od 18,9 kc do 27,9 kc. 

Jestem prawie pewien, że wielu ludzi 
sięga po różne gatunki margaryny 
nie tylko ze względu 
na ich konkurencyj-
ne ceny, ale suge-
ruje się też rekla-
mami i badaniami 
finansowanymi 
przez lobby far-
maceutyczno-
-medyczne. Czło-
wiek włączy telewizor 
i od razu otrzymuje 
dawkę floro-perlo-
-ramowego paszte-
tu, pachnącego rze-
komo jak najpraw-
dziwsza śmietana(!), 
który ma mu zagwa-
rantować długie ży-
cie... Pod warunkiem, 
że ten pasztet wcze-
śniej nie spowoduje u 
niego raka i innych tzw. 
chorób cywilizacyjnych. 
Nie przypominam sobie reklamy dobre-
go, pachnącego masła czy najpraw-
dziwszej śmietany – produktów, które 
przecież od pokoleń dawały ludziom 
zdrowie i siłę. Jakieś „0–procentowe na-
miastki”, które są tak smaczne, że aż 
wywołują zmysłowe podrygi języczka 
u telewizyjnych manekinów, są żałosną 
ich alternatywą.

Każdy produkt w jakimś stopniu jest potrzeb-
ny ludzkiemu organizmowi. Rzeczywiście, 
nie jest prawdą to – co często słyszymy i czy-

tamy w mediach – że masło to wielki wróg 
ludzkiego organizmu. Jestem przekonany, że 
jest odwrotnie. Porównując te dwa produkty, 
chciałbym powiedzieć, że margaryna zawie-
ra np. nienasycone kwasy tłuszczowe zmniej-
szające ryzyko zapadnięcia na choroby serca 
oraz wielonasycone kwasy tłuszczowe wpły-
wające korzystnie na gospodarkę lipidową or-
ganizmu. Produkt ten jest wytwarzany prze-
mysłowo z olejów roślinnych, które jednak, 
żeby je utwardzić, trzeba przerabiać w pod-
wyższonej temperaturze przy zastosowaniu 
niklu jako katalizatora. Podczas tej produkcji 
powstają izomery trans, tzn. nasycone kwasy 
tłuszczowe, których organizm nie potrafi stra-
wić i które powodują wzrost stężenia chole-
sterolu w organizmie, a w konsekwencji przy-
czyniają się do powstania miażdżycy. Będąc 
produktem roślinnym, margaryna nie zawie-

ra cholestero-
lu niezbędnego 
dla organizmu 
l u d z k i e g o . 
Niewskaza-
ne jest stoso-
wanie mar-

garyny np. w 
okresie ciąży 

oraz laktacji. Mar-
garyny nie po-

winny spoży-
wać również 

dzieci do 3. 
roku życia.

Jeśli zaś 
chodzi o 
masło, to 

w przeci-
wieństwie do margaryny lub 

olejów roślinnych, można je stosować 
właściwie bez ograniczeń w każdym 

okresie życia ludzkiego, a to ze względu na 
występowanie w nim cholesterolu, natural-
nych witamin rozpuszczalnych przez tłusz-
cze, a także na obecność kwasów trans. Uni-
katowym składnikiem masła jest np. kwas 
masłowy, który ma właściwości antynowo-
tworowe. Wykorzystywany jest przez jelito 
grube jako źródło energii, a pośrednio wzma-
ga pracę układu odpornościowego. W prze-
ciwieństwie do margaryny lub olejów roślin-
nych – masło jest tolerowane nawet w przy-
padku schorzeń układu pokarmowego. W 

jednym przypadku doradzałbym oszczędne 
stosowanie masła: przy stwierdzonej miaż-
dżycy i po przebytym zawale serca.

Niedawno kupiłem kostkę „masła”, bo 
taką nazwę nosił ten produkt, po któ-
rej rozpakowaniu poczułem niemiły za-
pach margaryny. Jak to możliwe?

Jeżeli produkt sprzedano pod nazwą masła, 
to nie powinien pachnąć margaryną. Czeskie 
przepisy legislacyjne, a nawet Unii Europej-
skiej, nie pozwalają na oszukiwanie klienta 
przez dodawanie do masła tłuszczy roślin-
nych. Jeżeli masło zawiera tłuszcz roślinny, 
musi to być zdeklarowane na opakowaniu. 
Ale wtedy taki produkt nie może nazywać się 
masłem. W przeciwnym wypadku klient ma 
prawo złożyć zażalenie na sprzedawcę i pro-
ducenta.

Po czym klient sklepu pozna, że to, co 
kupuje, to rzeczywiście masło, a nie ja-
kaś podróbka? 

Produktu zapakowanego, niezakupionego nie 
można w sklepie otwierać i próbować. Musi-
my uwierzyć, że informacja na opakowaniu 
jest prawdziwa. Jeśli tak nie jest, należy złożyć 
skargę na producenta. Przy tej okazji chciał-
bym w imieniu producentów przeprosić 
klientów, że ze względu na ciągle rosnącą 
ilość informacji, które jesteśmy zobowiązani 
podawać na niewielkich opakowaniach, lite-
ry są tam tak małe. 

Panie dyrektorze, proszę powiedzieć, co 
to właściwie jest masło?

Pod nazwą masło konsument miałby otrzy-
mać tłuszcz jadalny w postaci zestalonej, 

otrzymywany z mleka krowiego, a właściwie 
ze śmietany. Nazwa „masło” zastrzeżona jest 
tylko dla produktów, które nie posiadają żad-
nych domieszek tłuszczów roślinnych. Pro-
dukt, który je posiada, nie może nazywać się 
masłem, ale np. Zlatá Hana, Oluška, Máslíčko 
s rostlinným tukem, Raníčko itp. 

Jaki powinien być skład masła? 
Na masło w 82% składają się tłuszcze. Zarów-
no tłuszcze nasycone (54%), jednonienasyco-
ne (20%), wielonienasycone (3%) oraz formy 
trans kwasów tłuszczowych (4–8%). Na nie-
mal całą pozostałą masę masła składa się wo-
da. Norma zakłada, że w maśle może znaj-
dować się najwyżej 16% wody. Oprócz tych 
głównych składników, zawiera ono duże ilo-
ści witamin A, D i E pochodzenia naturalne-
go, karotenów, kwasu masłowego, chromu, 
selenu, jodu, magnezu, wapnia, fosforu itp.

Jakiego koloru ma być masło?
Właściwym kolorem masła jest kolor biały. 
Niemniej jednak konsumenci przyzwyczaili 
się do masła o kolorze kremowym, żółtym, 
co uzyskuje się przez dodanie naturalnego 
barwnika w postaci karotenu pochodzącego 
z marchwi.

Jakie gatunki masła występują na cze-
skim rynku?

Najbardziej popularnym gatunkiem jest ma-
sło produkowane ze słodkiej, pasteryzowa-
nej śmietany. Taki produkt powinien zawie-
rać minimum 82% tłuszczu i 16% wody. Naj-
częściej kupujemy go pod nazwą „máslo”, do 
której producenci dodają jakieś przymiotniki. 
Drugi produkt to masło ze śmietany ukwaszo-
nej (w Czechach znane pod nazwą „máslo se 
smetanovým zákysem”). To masło może mieć 
min. 75% tłuszczów i maks. 16% wody.

Jak powinniśmy przechowywać masło?
Podobnie jak inne tłuszcze – masło niewłaści-
wie lub zbyt długo przechowywane jełczeje. 
Zjełczałe masło nie nadaje się do spożycia. 
Masło, jak każdy nabiał, powinno być prze-
chowywane w chłodziarkach, w temperatu-
rze do 6 st. C. W celu wydłużenia czasu prze-
chowywania masło mrozi się lub – obecnie 
już coraz rzadziej – konserwuje solą. W przy-
padku braku chłodziarki masło można prze-
chowywać zanurzone w wodzie (najlepiej 
owinięte folią spożywczą) lub w naczyniu z 
wodą pod pokrywką. Niedawno przeczyta-
łem, że ponoć dobrze jest na masło w lodów-
ce położyć kostkę cukru i łyżkę soli, a jesz-
cze lepiej – przed tym zabiegiem, przed nocą 
– górną powierzchnię kostki masła lekko po-
smarować olejem roślinnym. Ale tego sposo-
bu nie sprawdzałem.

Dziękuję za rozmowę.
KAZIMIERZ SANTARIUS
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Masło – wróg czy przyjaciel człowieka?
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W niezwykłej lekcji wychowania 
obywatelskiego uczestniczyło bli-
sko 30 uczniów klasy szóstej Gim-
nazjum Biskupiego w Ostrawie Po-
rubie. We wtorek bowiem – z inicja-
tywy nauczycielki Marii Jędrysek 
– omawiano temat polskiej mniej-
szości narodowej w Cieszyńskiem 
oraz Ostrawie. Multimedialną pre-
lekcję z zastosowaniem tablicy in-
teraktywnej przygotowały i wygło-
siły doc. Janina Raclavska oraz red. 
Martyna Radłowska-Obrusník. 

Doc. Janina Raclavska sprawę 
Polaków na Śląsku Cieszyńskim 
przedstawiła przekrojowo – w rysie 
historycznym do momentu podzia-
łu tego regionu. Zajęła się aspekta-
mi kultury materialnej (strój, praca) 
i duchowej (piśmiennictwo, religia). 
Swój wykład uzupełniała o wiele re-
produkcji starych wedut Cieszyna, 
zabytków Zaolzia oraz poruszyła 
kwestię podwójnego nazewnictwa.  

– Kwestie Polaków w Ostrawie 
rozpoczęłam... od mechanizacji rol-

nictwa w Galicji, która pozbawiła 
wielu rolników chleba i wygnała z oj-
cowizny – powiedziała M. Radłow-
ska-Obrusník. – Ludzie ci nigdy nie 
trafiliby do regionu ostrawskiego, 
gdyby nie linia kolejowa cesarza 
Ferdynanda, której także Ostrawa i 
Zagłębie zawdzięcza boom węglowy  
i chemiczny. Przedstawiając skład 
narodowościowy miasta, opierałam 
się na danych ze spisu z 1910 roku 
wykazujących, że Czesi byli w mie-
ście mniejszością, a było to miasto 
wielokulturowe z czeskim Domem 
Narodowym, Domem Polskim, Do-
mem Niemieckim i synagogą – przy 
czym te dwa ostatnie obiekty znik-
nęły z miasta z woli ludzkiej, nie zaś 
Opatrzności. Mówiłam też o pracy 
polskich szkół w Morawskiej i Pol-
skiej Ostrawie – Przywozie, Witko-
wicach, Mariańskich Górach, Herz-
manicach czy na Głodnowie. Na za-
kończenie zostawiłam asymilację po 
1920 roku – tę dobrowolną i tę przy-
musową (z czechizacją nazwisk). 

Dodajmy, że Maria Jędrysek, w 
porozumieniu z prelegentkami, po-
leciła uczniom zbadanie genealogii 

rodzinnej. Jedynie trzech uczniów 
twierdziło, że ich rodzice są ostra-
wiakami z dziada pradziada. Wśród 

pozostałych był i uczeń Jan Zuch-
nický, który odkrył, że jego dziadek 
był Polakiem i nazywał się Zuchnic-
ki.

– Temat  mniejszości narodo-
wych znajduje się w programie na-
uczania klasy szóstej – powiedziała 
po zakończeniu prelekcji M. Jędry-
sek. – To zagadnienie jednak kon-
centruje się na sprawach romskiej 
mniejszości, a o pozostałych naro-
dowościach wspomina się marginal-
nie. A dlatego, że jesteśmy w Ostra-
wie, a fenomenu polskości tego mia-
sta nie sposób pominąć, to przez 
kontakt „Stolika Polskiego” dotar-
łam do prelegentek. Myślę, że dzie-
ci nie miały pojęcia o tym, że tu by-
ły polskie szkoły, że było tu tylu Po-
laków. To dobrze, że wiedzą, że nie 
tylko Czesi budowali ich miasto.

 Dodajmy, że w Gimnazjum Bi-
skupim uczy się 280 uczniów, a sa-
ma placówka, której założycielem 
jest Diecezja Ostrawsko-Opawska, 
pracuje już 16 lat.  (r)

O Polakach dowiadywali się od Polek

Stanisław Kołorz: Nazwa „masło” zastrzeżona 
jest tylko dla produktów, które nie posiadają 
żadnych domieszek tłuszczów roślinnych.

Ostatnio niemałe poruszenie na rynku nabiałowym wywołał nagły wzrost 
cen masła. Nic nadzwyczajnego. Drożeje niemal wszystko, dlaczego więc 
masło miałoby być gorsze? Mnie jednak zastanawia inne zjawisko: dość wy-
raźne zróżnicowanie cen tego jednego z podstawowych produktów spo-
żywczych. O wyjaśnienie tej kwestii poprosiłem fachowca – dyrektora mle-
czarni Ekomilk we Frydku-Mistku, inż. Stanisława Kołorza.

Redaktor Martyna Radłowska-Obrusník w trakcie prelekcji w klasie szóstej 
na temat Polaków w Ostrawie.
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Głosik
Ludmiłka kończyła przygotowania do obiadu. Podgrza-
ła zupę, ziemniaki już były ugotowane. Ustawiła więc 
na stole talerze, nalała sobie zupę. A Głosik siedział 
przy komputerze i stukał myszką, aż uszy puchły. 

– Głosiku, obiad.
– Nie jestem głodny! – odpowie-

dział mechanicznie Głosik zaję-
ty swoją nową grą.

– Zupa ci wystygnie!
– Przecież mówiłem, że 

nie jestem głodny!
Ludmiłka zdenerwo-

wała się. To ona specjal-
nie dla Głosika przygo-
towuje kotlety mielone 
– jego ulubione jedzenie i 
wspaniałą surówkę – zdro-
wą, że aż strach, a Głosik nie 
jest głodny?

– Jak to nie jesteś głodny, prze-
cież od śniadania niczego nie jadłeś?

Głosik zignorował to pytanie. Ludmił-
ka więc zjadła swoją porcję, posprzątała i jeszcze raz 
zapytała Głosika, czy rzeczywiście nie zamierza jeść 
obiadu. Kiedy jednak spojrzała w jego stronę, prawie 
zemdlała. Na krześle przed komputerem siedział co 
prawda Glosik, ale jakiś taki za duży.

– Głosiku, co ci się stało? To wygląda na jakąś aler-
gię! Przecież ty spuchłeś!

– Przesadzasz, Ludmiłko, przesadzasz! – odpowie-

dział Głosik i już chciał wstać z krzesła, by obejrzeć 
się w lustrze w przedpokoju. Niestety, krzesło go nie 
wypuściło. 

– Ludmiłko, krzesło się skurczyło. Nie mogę wstać, 
zaklinowałem się!

– To nie krzesło się skurczyło, tylko ty 
chyba spuchłeś! Mówiłam, że to alergia! 

– pisnęła Ludmiłka. W tym momencie 
jednak zobaczyła olbrzymią stertę 

opakowań po batonach i czekola-
dzie. – I ty to wszystko zjadłeś?

– Dlaczego tak się dziwisz? Pa-
rę czekoladek...

– Ja już niczemu się nie dzi-
wię. Skoro zjadłeś tyle słodyczy, 

to ja się nie dziwię, że tyle przyty-
łeś. To żadna alergia!

– Ludmiłko, pomóż mi! Ja nie 
chcę tu siedzieć całą wieczność! – bła-

gał Głosik.
– Są dwa rozwiązania. Albo poczekamy, 

aż schudniesz, albo przepiłujemy krzesło. 
Tyle krzyku już dawno w mieszkaniu Głosika i Lud-

miłki nie było. Przywołane krasnale obcinały krzesło, 
Głosik krzyczał w niebogłosy, bo bał się, że przy okazji 
i jemu coś obetną. A Ludmiłka chodziła w tę i we w tę 
i powtarzała: – A nie mówiłam!

Głosik postanowił już nawet nie spojrzeć na słody-
cze. Oby to postanowienie trwało jak najdłużej...
 KROPKA

Słodycze, gdzie spojrzysz – słodycze

� e–mail: sikorova@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � pisząc do nas podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

Dotarła do nas pękata korespondencja ze szkoły w Si-
bicy. Widać, że dzieci w tej szkole nie mają czasu się 
nudzić. W przedostatnim numerze przed wakacjami 
prezentujemy więc migawki z życia tej szkoły.

Zielona szkoła
Dnia 18 maja pojechaliśmy na zieloną szkołę w Łomnej 
Górnej. Pokój zajmowałem z Dariuszem i z Aaronem. 
Po wypakowaniu walizek poszliśmy na dwór pobawić 
się. W poniedziałek cały dzień padał deszcz, więc ba-
wiliśmy się pod dachem. We wtorek poszliśmy na ca-
łodzienną wycieczkę na Kamienite i Sławicz. W środę 
pogoda znów nie dopisała, więc bawiliśmy się w barze: 
graliśmy w bilard, karty i różne inne gry, kąpaliśmy się 
również w basenie. Czwartek upłynął na zabawie z ko-
legami i na pakowaniu manatków. (...) Symeon Sitek

W środę graliśmy w Robinsona Crusoe. Tego dnia ciągle 
padało. Z tego powodu właściciel pensjonatu pozwolił 
nam się wykąpać w basenie z bąbelkami. Ostatniego 
dnia pobytu szukaliśmy skarbu. Potem oceniano prace 
uczniów. Najbardziej podobał mi się basen bąbelkowy.

Tereska Kaleta

W remizie
W środę 30 kwietnia poszliśmy do remizy strażackiej 
w Sibicy w celu poznania pracy strażaków. Byliśmy 
tam całą szkołą. Oglądaliśmy różne stare samochody 
strażackie, kaski, buty, mundury oraz medale. Wysłu-
chaliśmy opowiadania o gaszeniu ognia, o zdobywaniu 
medali. Bardzo mi się tam podobało.

Mila Iqbal

W Kocobędzu
Z całą szkołą wyjechaliśmy na wycieczkę do Kocobę-
dza. Wyruszyliśmy tam zobaczyć tartak i wielkie akwa-
ria. Szliśmy z wszystkimi nauczycielkami. Najpierw 
zobaczyliśmy i odwiedziliśmy tartak. (...) Kiedy oglą-
dałem olbrzymie ryby w ogromnych akwariach, byłem 
pod wielkim wrażeniem. Aaron Sitek

Muzeum Chleba
(...) wyjechaliśmy do Muzeum Chleba w Radzionkowie. 
Najpierw obejrzeliśmy film pod tytułem „Chleb”. Póź-
niej własnoręcznie robiliśmy plecionki z ciasta chle-
bowego. Po zrobieniu plecionek pan opowiadał nam 
różne historie – jak to z chlebem bywało. Mieliśmy też 
okazję pooglądać urządzenia do robienia masła, sta-
rą lodówkę... Jeszcze zajrzeliśmy do starego sklepu. 
W międzyczasie już upiekły się plecionki. Były wyśmie-
nite. Kiedy usiedliśmy w starej szkole, pan przewodnik 
pokazał nam stare ubrania szkolne, ośle ławki i pisanie 
druczkiem. (...) Dorota Folwarczna

(…) w autobusie było bardzo wesoło, wszyscy mówili i 
bawili się. Jechaliśmy dwie i pół godziny. Na miejsce do-
tarliśmy koło 10. Przywitała nas pani, która powiedzia-
ła nam, że pójdziemy oglądać film pt. „Chleb“. Film mó-
wił o tym, jak mamy szanować chleb i że nie powinni-
śmy go wyrzucać. (…)  Szymon Reichenbach

Makabryczne 
znaleziska
Na zachodnim wybrzeżu Kanady 
spacerowicze natknęli się na ludz-
ką stopę – podała kanadyjska poli-
cja przypominając, że to już piąte 
tego typu znalezisko w ciągu nie-
spełna roku. Stopę odnaleziono 
w wodach Pacyfiku na przedmie-
ściach Vancouver w kanadyjskiej 
prowincji Kolumbia Brytyjska. W 
odróżnieniu do czterech poprzed-
nich znalezisk, była to stopa lewej 
nogi. Natomiast wspólną cechą 
wszystkich odnalezionych w po-
bliżu Vancouver fragmentów koń-
czyn jest to, że były obute. Najpo-
pularniejsze hipotezy łączą odnale-
zione stopy z mafijnymi porachun-
kami, wypadkami morskimi oraz 
falą tsunami, która nawiedziła Azję 
w 2004 r. Nie ma dowodów, że od-
nalezione stopy zostały umyślnie 
odcięte. 

Niech rodzice 
mówią...
To, co myślą bliscy, ma niewiel-
ki wpływ na nasz wybór partnera 
seksualnego. Okazuje się, że w ta-
kim przypadku kluczowe są własne 
doświadczenia – wynika z badań 
szwedzkich naukowców. Pod uwa-
gę wzięto 7,6 tys. szwedzkich bliź-
niaków (kobiet i mężczyzn), które 
w latach 2005–2006 uczestniczyły 
w badaniu dotyczącym m.in. zdro-
wia i zachowań seksualnych. Wyni-
ki pokazują, że nastawienie rodzi-
ny czy społeczeństwa ma mniejsze 
znaczenie, niż pierwotnie myśla-
no – powiedział prowadzący bada-
nie prof. Niklas Lingstrom. Chodzi 
tutaj raczej o czynniki genetyczne, 
indywidualne biologiczne i społecz-
ne uwarunkowania jednostki (m.in. 
wypadki, choroby, doświadczenia 
seksualne). 

Byle nie ten!
Mieszkańcy jednej z rumuńskich 
wsi w wyborach na wójta zagło-
sowali na nieżyjącego kandydata. 
Głosując, byli świadomymi, że ich 
faworyt już nie żyje. 57-letni Necu-
lai Ivascu, który w Voinesti pełnił 
urząd wójta prawie dwadzieścia 
lat, zmarł z powodu choroby wątro-
by zaraz po tym, jak rozpoczęły się 
wybory. Mieszkańcy nie chcieli jed-
nak, by wójtem został rywal zmarłe-
go, dlatego konsekwentnie głosowa-
li na swojego ulubionego polityka. 
W rezultacie, mimo nieszczęśliwe-
go zbiegu okoliczności, Ivascu wy-
grał 23 głosami. Ostatecznie komi-
sja wyborcza przyznała posadę dru-
giemu kandydatowi. Partia Socjal-
-Demokratyczna i jego zwolennicy 
nie dają jednak za wygraną. Będą 
starać się o powtórne wybory. 

Śląska karta?
Polski Śląsk może pójść za przy-
kładem Kosowa i oddzielić się od 
Polski – pisze rządowa „Rossijska-
ja Gazieta”. Według niej, śląscy li-
derzy oskarżają władze w Warsza-
wie o budowę państwa totalitarne-
go. Ruch na rzecz Autonomii Śląska 
skierował do premiera Donalda Tu-
ska petycję, w której wzywa go do 
poparcia zmian w konstytucji, któ-
re pozwolą wszystkim społeczno-
ściom regionalnym na uzyskanie 
autonomii zgodnie z ich dążenia-
mi i pragnieniami. W przeciwnym 
razie Ślązacy nie wykluczają posta-
wienia na porządku dziennym pro-
blemu oddzielenia. Do Trybunału 
Praw Człowieka w Strasburgu tra-
fiła skarga na to, że sąd okręgowy 
w Katowicach, uważając, iż naro-
dowość śląska nie istnieje, po raz 
kolejny odmówił Związkowi Ślą-
zaków rejestracji, choć innym spo-
łecznościom regionalnym rejestra-
cja taka została przyznana.

CIEKAWOSTKI

Miły Lojzku!
Jo uż se powiedzioł, że se na fot-
bal nie bedym dziwoł aspóń pół ro-
ku. Dyć ta ostuda, co jóm nasi Po-
locy a nasi Czesi zrobili na hrzisz-
czu, mnie dobiła. Dziwołech se na 
wszystki zapasy a było mi jasne, że 
by obydwo nasi mieli postómpić ze 
skupiny. Fandziłech im, wieczora-
mi analizowołech sestawy wszyst-
kich tymów, czakoł na penalty. A tu 
tako ostuda! Franta

Kochany Franciszku!
Rozumiem Twoje rozgoryczenie, 
ale nie zwalnia Cię ono od dbałości 
o język. Również oglądałem mecze 
(nie zapasy) piłki nożnej (nie fotba-
lu) i również uważam, że to wstyd 
(nie ostuda), co nasze drużyny (nie 
tymy) na boisku (nie hrziszczu) po-

kazały. Też mi się wydawało, że Po-
lacy i Czesi powinni wyjść ze swojej 
grupy (nie postómpić ze skupiny). 
Dopingowałem obie drużyny (nie 
fandziłech). Nie znam się na piłce, 
więc analizowanie składów drużyn 
(nie sestaw tymów) mnie nie intere-
suje. Na rzuty wolne (nie penalty) 
raczej nie liczyłem, bo wierzyłem, 
że czeska drużyna wygra i bez nich. 
No cóż, trzeba czekać na Euro w 
Polsce.  Alojzy
Zapas – mecz
Fotbal – piłka nożna
Ostuda – wstyd
Hrziszcze – boisko
Postómpić ze skupiny –  wyjść 

z grupy
Fandzić – dopingować
Sestawy tymów – skład drużyn
Penalta – rzut wolny

(hs)

JAK POWIEDZIEĆ

Hrabia wzywa lokaja.
– Janie, pani hrabina zymdlała, pro-
szym natychmiast prziniyść butelke 
koniaku – mówi.
– A dlo pani hrabiny szklanka zim-
nej wody?

� � �

Wojtek sie skarży mamie:
– Mamo, Józek mie rznął w głowe 
kamiyniym! 
– Czy to prawda, Józeczku?
– Ni, ale jak sie Wojtek jeszcze roz 
na mnie poskarży, to mu zaś prziło-
żym!

� � �
Spotkajóm sie dwo przygłusi.
– Cześć! – prawi jedyn. – Idziesz na 
ryby?
– Ni, idym na ryby.
– Szkoda, myślołech, że idziesz na 
ryby...

� � �
Trómbiczka czyto gazete.
– Piszóm, że w Polsce je w szpita-
lach psychiatrycznych trzycet szty-
ry procent więcej chłopów niż bob!
– Nic dziwnego; wszystko przez ty 
babska!

Obchody Dnia Matki w sibickiej szkole.

Migawki z sibickiej szkoły

W dniach 12-13 czerwca br. od-
był się w Wiśle finał między-

narodowego konkursu matema-
tycznego PIKOMAT. 

Nasza grupa, reprezentująca 
polskie szkoły podstawowe z Za-
olzia, zmierzyła się w konkursach 
matematycznych z dziećmi z Litwy 
oraz CAŁEJ Polski (Gdynia, Cho-
rzów, Suwałki, Warszawa). W indy-
widualnym współzawodnictwie nie 
zdobyliśmy pierwszych miejsc. Na-
tomiast w MatBojach (konkurs gru-
powy) dzięki współpracy (za którą 
pochwalili nas nasi opiekunowie) 

zajęliśmy 1. (z Zaolzia: Sebastian 
Ndua, Szymon Wantuła) i 3. (Mi-
chał Janik) miejsce w kategorii klas 
szóstych oraz 2. miejsce (Marek 

Wałach, Mateusz Wantuła) w kate-
gorii klas piątych. W piątek mogli-
śmy się przejść po okolicy z prze-
wodnikiem. Zobaczyliśmy dom 
Adama Małysza, jego czekoladową 
figurę, makietę nowej skoczni. Do-
wiedzieliśmy się też dużo innych 

ciekawych informacji od pana prze-
wodnika. Potem nastąpiło rozdanie 
nagród i dyplomów, odpoczynek i 
odjazd. Warto też zaznaczyć, że do-
staliśmy także nagrody od Centrum 
Pedagogicznego w Czeskim Cieszy-
nie i „Wspólnoty Polskiej”. Wszyst-
kim bardzo się podobało to zgrupo-
wanie, poznaliśmy rówieśników, 
„bawiliśmy się” w  matematykę. 
Bardzo chciałbym podziękować pa-
ni Kaim i panu Kufie za dopilnowa-
nie nas. I za kwalifikacje Pikomatu 
u nas. Szymon Wantuła, 

klasa 6. PSP Trzyniec

Ale sukces!

ALE HECA



CZWARTEK 19 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 19 czerwca 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Pani Pająkowa i jej przyjaciele ze 
Słonecznej Doliny (dla dzieci) 9.00 Jedynkowe 
przedszkole 9.25 Domisiowe bajki (dla dzieci) 
9.40 Atlantis High 10.10 Ja i mój pan 10.25 Peł-
nosprawni 10.40 Smaki polskie 11.10 Moda na 
sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Europa bez miedzy (mag.) 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.00 Lekcja angielskiego 14.30 My, wy, 
oni 15.00 Wiadomości 15.10 Port lotniczy LAX 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.05 Mistrzo-
stwa Świata - Rajd Brazylii 20.20 Głosy zza ścia-
ny (film kopr.) 22.00 Sprawa dla reportera 22.35 
Nagi instynkt (film kopr.) 0.50 Łossskot! 1.15 
Bracia i siostry 2.00 Trzy kolory - Czerwony 
(film kopr.) 3.35 Był taki dzień 19 czerwca 3.39 
Notacje - Maria Drue. 

� TVP 2 
6.30 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Trio i boba-
sek 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śnia-
danie 11.05 Święta wojna - Szynk u Bercika 
11.40 Córki McLeoda - Puszka Pandory 12.30 
Koło fortuny 13.05 Dancer w stanie Teksas 
14.50 Gliniarz i prokurator - Odkąd się w tobie 
zakochałem (s.) 15.40 Barwy szczęścia (s.) 16.55 
M.A.S.H. (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.05 Jeden z dziesięciu 19.35 Nie ma od-
poczynku na szczytach - Film o profesorze Pio-
trze Sztompce 20.05 Barwy szczęścia (s.) 21.05 
Rodzina Trendych - D jak dziadek (s.) 21.35 Dr 
House (s.) 22.25 Policjanci z Pitbulla 22.30 War-
to rozmawiać 23.25 997 (mag.) 0.00 Panorama 
0.19 Historia piłki nożnej 1.10 Miasteczko Twin 
Peaks (s.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.20 Serwis ekono-
miczny 8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 
Ślązaków portret własny 10.13 Gość poranka 
11.02 Biznes - otwarcie dnia 12.06 Komentarz 
- kraj 13.07 Komentarz - świat 14.07 Komentarz 
- kraj 14.23 Serwis kulturalny 15.08 Raport z 
Polski 16.13 Rozmowa dnia 16.45 OTV pasmo 
lokalne 16.45 Aktualności 16.50 Program pu-
blicystyczny 17.00 Kronika miejska - Siemiano-
wice Śląskie 17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 
Aktualności 18.55 Nasz reportaż 19.10 Uwaga! 
Weekend! Informator kulturalny 19.55 TV Ka-
towice zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 21.05 Tele-
kurier bliżej ciebie 21.45 OTV pasmo lokalne 
22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 0.02 Bez końca 
1.01 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Muszkie-
terowie - nowe pokolenie 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.30 Alex (s.) 9.30 Strażnik Teksa-
su - Święta w Teksasie (s.) 10.30 Beverly Hills 
90210 (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Klinika sa-
motnych serc (s.) 13.00 Dom nie do poznania 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 1300 gramów 17.30 Duża prze-
rwa - Oferta (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 Studio Eu-
ro 2008 20.35 Mistrzostwa Europy w Austrii i 
Szwajcarii - 1. ćwierćfinał 22.55 Studio Euro 
2008 23.15 Magazyn Euro 2008 23.45 Kosmicz-
ny gniew (film USA). 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Kartki z pamiętnika 9.50 
Czeskie drobnostki 10.00 Western Union (film 
USA) 11.30 Program muzyczny 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Ćwicz-
my z TVC 13.40 Bladoniebieski świat 14.05 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.45 Szkoła przetrwania (s.) 
15.30 Cudowny świat (cykl dok.) 16.00 Złote 
rączki 16.15 Meduza (lista przeb.) 16.45 Zacza-
rowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.35 Stop 
17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.15 Ogród - to sztuka (mag.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szan-
sy 19.00 Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 20.00 Taggart (s.) 21.10 
Śladami gwiazd 21.40 Program dyskusyjny 
22.25 Poker 22.55 David Nolande (s.) 23.45 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 23.50 
Na oślep 0.20 Musicblok 0.45 Według prawa 
1.15 Ten nasz czeski charakter. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-
gionalne 7.50 Panorama 8.30 Na tropie (mag. 
krym.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 
AZ-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 Pod 
pokrywką (mag. kul.) 12.30 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Dołącz do nas 13.00 Nie poddawaj 
się 13.20 Labirynt 13.50 Piekielna matura (baj-
ka) 14.55 Czy mnie zechcecie? (mag.) 15.10 Tra-
giczne wydarzenia (cykl dok.) 15.25 Świat na to-
rach (mag.) 15.45 Królestwo dzikiej natury (cykl 
dok.) 16.20 Rodzina, szkoła i ja (mag.) 16.35 Po-
radnik ekologa 16.50 Diagnoza 17.10 Poradnik 
zdrowia 17.15 Alchemia istnienia 17.45 Maledi-
wy 18.05 Edvard Beneš - tragedia polityka (dok.) 
19.00 Wiadomości w języku migowym 19.05 
Ćwiczmy z TVC 19.10 Puchar Ameryki (dok.) 
20.00 Jazzowa sekcja (dok.) 21.00 Historie.cs 
21.55 Piękne zguby (talk show) 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Czechosło-
wacki Tygodnik Filmowy 23.25 Klub Filmowy: 
Głową w mur (film niem.-tur.) 1.20 Q (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Pani Winterbourne (film USA) 11.30 Ulica 
(s.) 12.15 Na krawędzi prawdy (s.) 13.15 Lenssen 
i spółka (s.) 13.45 Dwóch i pół (s.) 14.10 Dziew-
czyny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 
Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.30 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 10.5: Apokalipsa (film 
USA) 21.45 Kryminalne zagadki Nowego Jor-
ku (s.) 22.40 Skazany na śmierć (s.) 23.35 Apel 
(film niem.) 1.55 Na własne oczy. 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo i 
Scrappy Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – nasto-
letnia czarownica (s.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. 
anim.) 8.15 Przyjaciele (s.) 8.45 Nieustraszony 
(s.) 9.45 Siódme niebo (s.) 10.40 Hercule Poirot 
(s.) 11.45 Diagnoza morderstwo (s.) 12.45 Hun-
ter (s.) 13.50 Renegat (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 
15.40 Krok od domu (s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.45 Minuty regionu 
18.05 Milioner (kwiz show) 18.55 Wiadomo-
ści, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza 
pogody 20.00 Euforia (rep.) 20.05 Minuta dla 
fanów 20.10 UEFA EURO 2008 23.10 Specjali-
ści (s.) 0.10 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 1.00 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 20 CZERWCA  

� TVP 1 
5.00 Twórcy naszej tradycji - Antoni Malczewski 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Sekretny świat misia 
Beniamina (s.) 9.00 Moliki książkowe, czyli co 
czytać dziecku 9.10 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie - Czas na piknik 9.25 Fifi - Dzień wolny 
Fifi (s.) 9.35 Domisiowe bajki (dla dzieci) 9.40 
Tam i z powrotem - Bieg na orientację 10.15 Fa-
ceci do wzięcia - Bezsenność (s.) 10.40 Smaki 
polskie 11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 Wielkie sprząta-
nie 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Ja-
ka to melodia? (teletuniej) 14.00 Zdrowie Euro-
pejczyków - Gruźlica 15.00 Wiadomości 15.10 
Port lotniczy LAX 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Pleba-
nia (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.05 Mistrzostwa Świata - Rajd Brazylii 20.25 
Wielki podryw (film USA) 22.35 Glina (s.) 23.25 
Dr T. i kobiety (film USA) 1.25 Orzeł (s.) 3.20 Za-
mek Blois (film franc.). 

� TVP 2 
6.30 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Czary-ma-
ry (dla dzieci) 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pyta-
nie na śniadanie 11.00 Święta wojna - Mega full 
wypas (s.) 11.30 Wakacje u dziadka 13.10 Litur-
gia z sanktuarium w Krynoczce 14.10 Duże dzie-
ci 15.00 Gliniarz i prokurator - Jeszcze się spo-
tkamy (s.) 15.50 Barwy szczęścia (s.) 16.55 Tak 
to leciało! 18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 19.05 Wideoteka dorosłego człowieka - Zbi-
gniew Hołdys 20.10 Siedem mieczy 22.45 Pod-
komisarz Brenda Johnson (s.) 23.35 Policjanci z 
Pitbulla 23.45 Euroexpress 0.00 Panorama 0.20 
Mokry szmal 1.45 Klucz do Rebeki (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.50 Gramy dla was 8.02 Gość 
poranka 8.20 Serwis ekonomiczny 8.35 Kore-
spondent TVP o poranku 8.45 Wokół nas 9.15 
Serwis info - flesz 10.06 Serwis kulturalny 10.13 
Gość poranka 10.52 Prognoza pogody 11.02 Biz-
nes - otwarcie dnia 12.06 Komentarz - kraj 13.07 
Komentarz - świat 14.06 Komentarz - kraj 15.08 
Raport z Polski 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktu-

alności 16.50 Program publicystyczny 17.10 TV 
Katowice zaprasza 18.00 Aktualności 18.55 Pod 
górę 19.20 Punkt widzenia 19.30 Nasz reportaż 
19.45 Wokół nas 20.01 Minęła 20-ta 21.05 Tele-
kurier bliżej ciebie 23.42 Pod prąd 0.21 Półkow-
niki 1.11 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Muszkie-
terowie - nowe pokolenie 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.30 Alex (s.) 9.30 Strażnik Teksa-
su (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo 
życie 12.00 Klinika samotnych serc (s.) 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 1300 gra-
mów 17.30 Benny Hill 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Studio Euro 2008 20.35 Mistrzostwa Europy w 
Austrii i Szwajcarii - 2. ćwierćfinał 22.55 Stu-
dio Euro 2008 23.10 Magazyn Euro 2008 23.40 
Belfer - Zwycięzca bierze wszystko 1.30 Miasto 
zwycięzców (teleturniej) 2.10 Ale kasa 2.30 Za-
kazana kamera 4.00 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Spadkobiercy starych rze-
miosł 9.15 Moje życie to teatr 9.45 Program 
rozr. 10.20 Wiejscy muzykanci 11.00 Kolory ży-
cia (mag.) 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Blado-
niebieski świat 14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 
Simpsonowie (s. anim.) 15.15 Garfield i przyja-
ciele (s. anim.) 15.40 Rozbójnicy (s.) 16.00 Świat 
Elmo (s. anim.) 16.15 Ferda (s. anim.) 16.40 La-
birynt 17.15 AZ-kwiz 17.40 Sprawa dla ombud-
smana 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 18.15 
Mieszkać – to sztuka (mag.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Szpital na peryferiach (s.) 21.00 13. kom-
nata Martina Maxy 21.35 Talk show Jana Krau-
sa 22.20 Seks w wielkim mieście (s.) 22.45 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na milion 
22.50 Mazaný Filip (film czes.) 0.30 Losowanie 
Euromilionów 0.40 Wszystko party 1.25 Bana-
nowe rybki. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-
gionalne 7.50 Panorama 8.30 Nie mam pracy 
9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 Ogród – to 
sztuka 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Ten 
nasz czeski charakter 13.15 Game Page (mag.) 
13.35 Studnia (film isl.) 13.50 Straszna historia 
(s. anim.) 14.15 Złote rączki 14.30 Meduza (lista 
przeb.) 15.05 LIO Barcelona 1992 (dok.) 16.05 
Cudowny świat (cykl dok.) 16.35 Kwartet (mag.) 
17.00 Tysiąc lat czeskiego myślistwa (cykl dok.) 
17.25 Dołącz do nas 17.40 Nie poddawaj się 
18.00 Kosmopolis (mag.) 18.30 City Folk – Mo-
nachium, 2004 19.00 Wiadomości w języku mi-
gowym 19.05 Życiu na ratunek 19.25 Ćwiczmy 
z TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Cu-
downa planeta (cykl dok.) 20.55 Tak jest, panie 
premierze (s.) 21.30 Chris Rea: The Road to Hell 
and Back 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Golf magazyn 23.30 Gorączka nocy 
piątkowej 0.50 Mała Brytania (s.) 1.25 Najsłyn-
niejsze kluby piłkarskie (cykl dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Dom na sprzedaż (film USA) 11.30 Ulica 
(s.) 12.15 Na krawędzi prawdy (s.) 13.15 Lenssen 
i spółka (s.) 13.45 Dwóch i pół (s.) 14.10 Dziew-
czyny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 
Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Czego pragną kobiety 
(film USA) 22.35 Nigdy więcej (film USA) 0.45 
www.strach (film USA) 2.25 Sprawy Da Vincie-
go (s.). 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo i 
Scrappy Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – nasto-
letnia czarownica (s.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. 
anim.) 8.15 Przyjaciele (s.) 8.45 Nieustraszony 
(s.) 9.45 Siódme niebo (s.) 10.40 Hercule Poirot 
(s.) 11.45 Diagnoza morderstwo (s.) 12.45 Hun-
ter (s.) 13.50 Renegat (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 
15.40 Krok od domu (s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.45 Minuty regionu 
18.05 Milioner (kwiz show) 18.55 Wiadomo-
ści, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza 
pogody 20.00 Euforia (rep.) 20.05 Minuta dla 
fanów 20.10 UEFA EURO 2008 22.55 Euforia 
(rep.) 23.10 Śmiertelny rejs (film USA) 1.15 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

� POLONIA

PIĄTEK 20 CZERWCA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzie-
ci (mag.) 8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie - Dania na 
upalne dni 9.00 Awantura o Basię (s.) 9.25 Mikołaja Iwano-
wa Przypadki na Wschodzie – Kuropaty (rep.) 9.45 Sceny ze 
sceny (mag.) 10.10 Sto tysięcy bocianów (s.) 10.35 Z daleka, a 
z bliska 11.15 Polska z bocznej drogi - Obora artystyczna 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj 
o mnie 12.45 Republika Ściborska i jej tajemnice na weekend 
13.10 Hity satelity 13.25 Prywatne niebo (film obyczajowy) 
14.45 Kres podróży (dok.) 15.20 Akademia Domu i Wnętrza 
15.35 Metodyści na ziemi świętokrzyskiej (rep.) 15.55 Maga-
zyn przechodnia – Marzenia (mag.) 16.10 Duże dzieci 17.00 
Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzie-
ci (mag.) 17.25 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie - Dania na 
upalne dni 17.40 Mikołaja Iwanowa Przypadki na Wschodzie 
– Kuropaty (rep.) 18.00 Republika Ściborska i jej tajemnice 
na weekend 18.25 Hity satelity 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 
Plebania (s.) 19.15 Dziewczynka z orzeszka (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.40 Na dobre i na złe (s.) 21.30 
Rozmowy istotne - Agnieszka Holland 21.55 Kino Sąsiadów 
– Kontrolerzy (film obyczajowy) 23.45 To jest temat 24.00 Pa-
norama 0.16 Republika Ściborska i jej tajemnice na weekend 
0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Dziewczynka z 
orzeszka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Na 
dobre i na złe (s.).

SOBOTA 21 CZERWCA  
6.05 Plebania (s.) 8.05 Dla niesłyszących - Echa Panoramy 
8.35 Rozmowy istotne - Agnieszka Holland 9.05 Ranczo pod 
Zieloną Siódemką (s.) 9.30 Zwierzowiec - Zanim weźmiesz... 
9.45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat - Portugalskie 
przyjemności (rep.) 10.10 Duże dzieci 11.10 Złotopolscy (s.) 
11.35 Pamiętaj o mnie 11.45 Opowieści wiatru i morza (mag.) 
12.05 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza - Letnich wspo-
mnień smak 12.30 Zacisze gwiazd - Małgorzata Rożniatowska 
13.00 Wiadomości 13.10 Na dobre i na złe (s.) 14.05 Dziękuje-
my za solidarność - Krystyna Cieślak - Graef 14.15 Dzika Pol-
ska (dok.) 14.40 Made in Poland 15.10 W piątą stronę świata 
(s.) 16.00 Śniadanie na podwieczorek 17.00 Teleexpress 17.15 
Pamiętaj o mnie 17.30 Socjalizm albo śmierć (film pol.) 18.10 
Polska z bocznej drogi - Dziurka w dziurce 18.25 M jak miłość 
(s.) 19.10 Milusiaki (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Sta-
cyjka (s.) 21.10 Pełnia (film pol.) 22.45 Czy czasem tęsknisz... 
Piosenki Henryka Rostworowskiego 23.30 Duże dzieci 0.25 M 
jak miłość (s.) 1.15 Milusiaki (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Stacyjka (s.) 2.55 Socjalizm albo śmierć (film pol.) 3.35 Polska 
z bocznej drogi - Dziurka w dziurce 3.45 Pamiętaj o mnie 4.00 
Złotopolscy (s.) 4.25 Pełnia (film fab.). 

NIEDZIELA 22 CZERWCA  
6.00 Klan (s.) 7.55 Śniadanie na podwieczorek 8.55 M jak mi-
łość (s.) 9.40 Ziarno (mag.) 10.05 Między nami bocianami (s. 
anim.) 10.25 Kurs języka polskiego. Profesor Smok i przyja-
ciele 10.55 Złotopolscy (s.) 11.20 Pamiętaj o mnie 11.25 Bzik 
kulturalny (mag.) 11.55 Między ziemią a niebem (mag.) 12.00 
Anioł Pański 12.15 Między ziemią a niebem (mag.) 13.00 
Transmisja Mszy Świętej 14.10 Bar Atlantic (s.) 14.35 Jak mały 
Marcin został wrogiem... (rep.) 15.05 Skarby nieodkryte 15.30 
Smaki polskie (mag.) 15.40 Festiwal Piosenki Zaczarowanej 
- Koncert Finałowy 16.35 Zaproszenie 17.00 Teleexpress 17.10 
Rozmowy na temat... 17.20 Pamiętaj o mnie 17.30 Festiwal 
Piosenki Zaczarowanej - Koncert Finałowy 18.25 M jak mi-
łość (s.) 19.15 Noddy (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 De-
terminator (s.) 20.55 Wideoteka dorosłego człowieka 21.45 
Smak tradycji - Noc Świętojańska (mag.) 22.10 Czas dla kibica 
- Wioślarstwo - Puchar Świata – Poznań 24.00 M jak miłość 
(s.) 0.45 Ziarno (mag.) 1.15 Noddy (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 Determinator (s.) 2.50 Zaproszenie 3.10 Bar Atlantic (s.) 
3.35 Pamiętaj o mnie 3.45 Smak tradycji - Noc Świętojańska 
(mag.) 4.10 Złotopolscy (s.) 4.35 Dziękujemy za solidarność 
- Krystyna Cieślak-Graef ( 4.45 Jak mały Marcin został wro-
giem... (rep.) 5.15 Bzik kulturalny (mag.) 5.45 Polska z bocznej 
drogi - Obora artystyczna.
 PONIEDZIAŁEK 23 CZERWCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Jedyneczka 9.00 My Wy Oni 9.25 Alchemia zdro-
wia i urody (mag.) 9.45 Smak tradycji - Noc Świętojańska 
(mag.) 10.05 W piątą stronę świata (s.) 10.55 KFPP Opole - 45. 
Krajowy Festiwal Piosenki Polskiej OPOLE 2008 11.35 To jest 
temat - Złapani w sieci 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiado-
mości 12.10 Talki z resztą (s.) 12.40 Talki z resztą (s.) 13.05 
Jak mały Marcin został wrogiem... (rep.) 13.35 Rozmowy na 
temat... 13.50 M jak miłość (s.) 14.35 Determinator (s.) 15.20 
To jest temat - Złapani w sieci 15.35 Przeprowadzki (s.) 16.30 
My Wy Oni 17.00 Teleexpress 17.15 Jedyneczka 17.40 Dzika 
Polska – Kormorany (dok.) 18.05 Z archiwum IPN-u (mag.) 
18.35 Tajemnice Watykanu (dok.) 19.05 Pamiętaj o mnie 19.15 
Bajki Bolka i Lolka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Talki z 
resztą (s.) 20.40 Talki z resztą (s.) 21.10 Nasz reportaż - Z bie-
giem Bugu 21.35 Warto kochać (s.) 22.20 Przeprowadzki (s.) 
23.10 Pojedynek gigantów czyli Ani Mru Mru kontra Kabaret 
Moralnego Niepokoju - dogrywki i repleye 24.00 Panorama 
0.15 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza - Letnich wspo-
mnień smak 0.40 Tajemnice Watykanu (dok.) 1.05 Pamiętaj o 
mnie 1.15 Bajki Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Talki z resztą (s.) 2.30 Talki z resztą (s.) 2.55 Nasz reportaż - Z 
biegiem Bugu 3.25 Warto kochać (s.) 4.10 Przeprowadzki (s.) 
5.05 Z archiwum IPN-u (mag.) 5.30 To jest temat - Złapani w 
sieci 5.45 Rozmowy na temat... 
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Już od ponad 30 lat pod koniec maja 
skrzeczońscy pezetkaowcy spotykają 
się „na kopcu” – na terenie pana Ru-
dolfa Grabowskiego. Tym razem, przy 
sprzyjającej pogodzie, spotkanie z 
udziałem 50 osób odbyło się w sobotę 
31 maja. Rozegrano mistrzostwa Ko-
ła w kometce, w których wzięło udział 
prawie 20 zawodników. Wśród kobiet 
najlepszą okazała się Dana Grabow-
ska, która w finale pokonała Janinę 
Cielepę, 3. miejsce zajęła Barbara Gu-
ziur. Mistrzem Koła w kategorii męż-
czyzn – po wyrównanym finałowym 
pojedynku – już po raz kolejny z rzę-
du został Rudolf Grabowski jr, poko-
nując Marka Guziura, natomiast na 
3. miejscu uplasował się Roman Po-
ciorek. Najlepszym zawodnikom wrę-
czono nagrody rzeczowe, które za-
pewnił z ramienia zarządu Koła refe-
rent sportowy Zbigniew Górniok.

Już tradycyjnie, spotkanie skrze-
czońskich pezetkaowców na łonie 
natury było połączone ze smaże-
niem jajecznicy, które przygotowały 
członkinie Klubu Kobiet pod kierow-
nictwem Marielli Górniok. Do dys-
pozycji było również koło szczęścia 

oraz miniaturowy stół tenisa stoło-
wego, na którym chętni mogli spraw-
dzić swoje zdolności sportowe.

Miłym akcentem spotkania by-
ło wręczenie legitymacji członkow-
skiej PZKO 15-letniemu Romanowi 
Guziurowi, natomiast byłemu długo-
letniemu członkowi komisji rewizyj-
nej, rejonowemu łącznikowi pomię-
dzy zarządem Koła i dolnolutyńską 
PSP i udzielającemu się przy organi-
zacji imprez Koła Stefanowi Grynio-
wi przekazano złotą odznakę PZKO 
„Za zasługi”.

W najbliższym okresie w ramach 
spotkań skrzeczońskiego Koła odbę-
dą się: festyn ogrodowy z gościnnym 
występem zespołu „Młode Oldrzy-
chowice” – 21 bm. w ogrodzie obok 
Domu PZKO oraz IV edycja między-
narodowego turnieju piłkarskiego 
– 28 bm. na boisku szkolnym w Ry-
chwałdzie. Ponadto na zaproszenie 
chóru mieszanego „Lutnia” i Para-
fii Rzymskokatolickiej w Lutyni Dol-
nej skrzeczoński chór „Hasło” wraz 
z innymi chórami wystąpi 22 bm. 
w dolnolutyńskim kościele podczas 
koncertu pieśni religijnych. (D.G.)

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – KOSZARZY-
SKA: Pół żartem, pół sercem (19, 
godz. 20.00).
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
Królowa Śnieżka (20, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Shrek 3 (19, 
20, godz. 15.30); Superhero (19, 20, 
godz. 17.45); Iron Man (19, 20, godz. 
20.00); Ex: Pleasure of Your Compa-
ny (20, godz. 19, 00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Speed Racer (19, 20, 
godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Chłopiec z latawcem (19, 
20, godz. 17.30); Seks w wielkim 
mieście (19, 20, godz. 20.00); CZ. 
CIESZYN – Central: Pociąg do Dar-
jeeling (20, godz. 17.00); „Venkovský 
učitel” (20, godz. 19.30).                  

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
GRÓDEK – Macierz Szkolna i Gro-
no Pedagogiczne zapraszają na fe-
styn ogrodowy 21. 6. o godz. 15.00 
do ogrodu szkoły. Wieczorem nie-
spodzianka – „ogniste show”.
WSPÓLNOTA-COEXISTENTIA – 
zebranie Rady Wykonawczej od-
będzie się w sobotę 21. 6. w Domu 
PZKO w Wierzniowicach. Prezen-
tacja od godz. 11.30.
KARWINA – Oddział Literatury 
Polskiej Biblioteki Regionalnej bę-
dzie w sobotę 21. 6.  z powodów 
technicznych nieczynny. Przepra-
szamy.
KARWINA STARE MIASTO – MK 
PZKO zaprasza wszystkich człon-
ków i sympatyków na piknik w 
ogrodzie Domu PZKO pt. „Powita-
nie lata“ 20. 6. o godz. 16.00. W pro-
gramie gry i zabawy dla dzieci i do-
rosłych. Bufet zapewniony.
PTTS „BŚ” – informuje, iż odjazd 
autobusu 21. 6. na wycieczkę Kar-
low – Jelení studánka – Karlow bę-
dzie z Karwiny o godz. 5.40, z Cz. 
Cieszyna o godz. 6.00, z Hawierzo-
wa o godz. 6.15. Inf.: 595 175 284, 
732 219 041.

RYCHWAŁD – MK PZKO zaprasza 
na festyn ogrodowy 21. 6. o godz. 
14.00 do Domu PZKO i ogrodu. W 
programie: „Gizdy”, „Rychwałdzia-
nie”, „Lutnia”, „Familio” ze Skrzy-
szowa. 
SKRZECZOŃ – MK PZKO zaprasza 
na tradycyjny festyn 21. 6. o godz. 
15.00 do ogrodu obok Domu PZKO. 
W programie chór mieszany „Ha-
sło” oraz zespół taneczny „Młode 
Oldrzychowice”.

OFERTY
TAXI Trzyniec tel. 602 507 500 – aż 
6 osób.  GL-327

URLOP
URLOP W ZAKOPANEM, 7 dni, au-
tokar zapewniony. Terminy: 17. 8. 
– 23. 8. W cenie 4 550 kc – zakwa-
terowanie w hotelu Chałubiński (6 
nocy), niepełne wyżywienie (śnia-
danie + kolacja), dwie wycieczki: 
na Morskie Oko oraz do Pieniń-
skiego Parku Narodowego (możli-
wość spływu tratwą po Dunajcu), 
codzienny program, wycieczki i 
wyprawy (udział dobrowolny), 
przewodnik górski, przewodnik BP. 
Zniżki: dzieci (przystawiane łóż-
ko), 3. i 4. osoba w pokoju. CK A-Z 
Tour Bystrzyca, inf.: 558 995 995, 
602 726 283, www.ckaztourcz.

GL-339

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 15. 
8. wystawa twórczości mgr Barbary 
Tomanek „Enkaustyka”, czynna po-
-pt: 9-15.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, rynek Masaryka 1: do 30. 7. 
wystawa pt. „Rzeźby i plakiety” Ur-
szuli Górnickiej-Herma. Czynna po-
-pt: 8-18, so: 8-12.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, minigaleria na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikora 
pt. Fotografie” oraz Veroniki Fran-
kovej pt. „Batika”.
DOM KULTURY w Hawierzowie,  
L. Janáčka, galeria V. Wűnscha: do 
27. 6. wystawa B. Liberdy, B. Kowal-
czyk i D. Krygiel pt. „Najpiękniejsze 
dzieciom” – wystawa ilustracji dla 
dzieci.
GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezruča 28: wystawa ilu-
stracji A. Miśkiewicz „Ancymon-

ki”. Czynna po-czw: 10-16, pt: 8-12. 
www.galeriakropka.eu.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 22. 6. wystawa z 
okazji 40-lecia Przedszkola przy ul. 
Grabińskiej w Cz. Cieszynie.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 22. 6. wystawa F. 
Niecia pt. „Subtelności niczyje”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stałe ekspozycje „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” i „Miasto Cz. Cieszyn”. 
Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-
-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie, Dělnická 
14: do 31. 8. wystawa „Rzeźbiarze”. 
Czynna: wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:13-
-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17. 
W piątek, 20. 6. na rynku Masary-
ka, koło siedziby muzeum, odbę-
dzie się Dzień rzemiosł i twórczo-
ści ludowej: w godz. 9 - 12 dla szkół, 
zaś od 13 do 17 dla dorosłych.
� MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie, K muzeu 89: do 31. 10. wysta-
wa „Kura albo jajko?”; stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 
rynek Mariański 14: do 22. 8. wy-
stawa „Cieszyńskie srebrne klejno-
ty”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynna wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbioru Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu:  so-
-nie: 9-17.
 PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”.  
Otwarte: po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-
-17.

CO ZA OLZĄ
CIESZYN – Polskie Towarzystwo 
Harfowe zaprasza na koncert „A 
harfy wciąż rosną w Cieszynie” do 
Café Muzeum w niedzielę 22. 6. o 
godz. 16.00. Wystąpią Ewa Jaślar-
-Walicka i jej młode harfistki oraz 
goście. Bilety w cenie 10 i 5 zł do 
nabycia w Café Muzeum, ul. Rege-
ra 6.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 
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Obrodziły nam ostatnio w Gródku 
przedstawienia teatralne. Jeszcze 
mieliśmy świeżo w pamięci wspania-
łą „Rybkę we czworo” we wspania-
łym wykonaniu wędryńskich akto-
rów, a już pojawiły się kolejne okazje 
do zakosztowania teatralnych wra-
żeń. Pierwsza z nich nadarzyła się w 
niedzielę 11. 5., gdy w Domu PZKO 
ponownie przywitaliśmy zespół te-
atralny MK PZKO Milików Centrum 
z dwiema sztukami: A. Wawrosza 
„Jako mać, tako nać” i W. Młynka „Z 
deszcza pod rynnym”. Publiczność i 
tym razem ledwo mieściła się w sa-
li. (…) Drugą okazję do spotkania z 
ciekawym teatrem (choć całkiem in-
nego typu) mieliśmy zaraz w następ-
nym tygodniu – w sobotę 17. 5. Po 
pewnej przerwie gościliśmy w gró-
deckim Domu PZKO grupę teatralną 
z Bystrzycy, noszącą nazwę Amator-
sko Grupa Teatralno „Partyja”. Tym 
razem przygotowali dla nas premierę 
sztuki Jarosława Cymorka pt. „Afry-
ka”. Co nas czeka, wiedziało poza 
aktorami tylko niewielu. Ale zaraz 
po rozpoczęciu się przedstawienia, 

po pierwszych scenach, sposobie gry 
i charakterystycznych postaciach 
dla wielu widzów stało się jasne: to 
musi być adaptacja sztuki Járy Cimr-
manna. I rzeczywiście – chodziło o 
adaptację dzieła tego twórcy. Tego 
niełatwego zadania podjął się Da-
niel Heczko, grający w przedstawie-
niu jedną z ról. On też był inicjato-
rem odegrania tej premiery właśnie 
w Gródku. Przedstawienie pełne spe-
cyficznego humoru i dowcipów, hi-
storycznych, artystycznych i języko-
wych prztyczków i innych ciekawych 
pomysłów (także scenograficznych) z 
pewnością mile zaskoczyło miłośni-
ków życia i twórczości Cimrmanna, 
przepraszam – Cymorka. (…) Myślę, 
że bystrzycka „Partyja” zasługuje na 
uznanie za rzetelną, dobrą pracę ak-
torską i całe przygotowanie premie-
ry Cymorkowej „Afryki” w Gródku. 
Jak na premierę przystoi, były osobi-
ste zaproszenia na przedstawienie, a 
po nim spotkanie aktorów z widzami 
na „popremierowym raucie” przy do-
mowych specjałach gorolskiej kuch-
ni… LIDIA KLUZ

Na łonie natury

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Gródek teatralny

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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WSPOMNIENIA
Dziś, 19. 6. 2008, obchodziłby 80. urodziny nasz Drogi

śp. RUDOLF SCHWARZ

z Karwiny Frysztatu, zaś w październiku minie 
17. rocznica Jego zgonu. Z miłością i smutkiem wspo-
minają żona Irena, synowie Bohdan i Marek z rodzina-
mi.

 

RK-133

ZUS informuje
Przedstawiciele Wydziału Rent 
Czeskich O/ZUS w Nowym Są-
czu będą 26. 6. (czwartek) udzie-
lać informacji zainteresowanym 
osobom pobierającym świadcze-
nia polsko-czeskie. 

Punkt Informacyjny będzie 
czynny w godz. 11.00-14.30, 
pok. 25 (parter) inspektoratu 
ZUS w Cieszynie przy ul. Biel-
skiej 29.

Śladami historii techniki

Śladami historii techniki i śląskiego przemysłu ruszyli w sobotę członkowie 
Sekcji Ludoznawczej PZKO. Odwiedzili Zabytkową Kopalnię Rud Srebrono-
śnych, skansen maszyn parowych w Tarnowskich Górach oraz tamtejszy ry-
nek. Następnie udali się do galerii dzieł sztuki nieprofesjonalnej „Barwy Ślą-
ska” mieszczącej się w Pałacu Donnersmarcków. Zwiedzili także dzielnicę 
Katowic obchodzącą w tym roku 100-lecie istnienia – Niszowiec. Wycieczka 
obejmowała zwiedzanie muzeum piwowarstwa w Tychach. Na koniec obej-
rzano zabytkowy drewniany kościółek w Wiśle Małej.  (I.N.)
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W
Występ Polaków na EURO 2008 
obnażył też prawdę o Leo Been-
hakkerze. Człowiek roku 2007 wg 
tygodnika Wprost nie jest mesja-
szem polskiej piłki, aczkolwiek do 
takiej roli pasowany był Holender 
przed rozpoczęciem turnieju. Z pu-
stego bowiem nikt nie naleje. Po 
przegranym 0:1 meczu z Chorwa-
cją pozostały tylko gorące pytania. 
I warto na nie jak najszybciej zna-
leźć odpowiedź, bo już we wrze-
śniu ruszają ważne eliminacje do 
mistrzostw świata. Wyjściem z 
sytuacji z pewnością zaś nie jest 
zmiana trenera. 

1. Czy Artur Boruc aby 
na pewno chciał grać 
zarówno w bramce jak i 
na stoperze?
Jedno jest pewne, bez bramkarza 
Celtiku Glasgow biało-czerwoni 
wróciliby z mistrzostw Europy ja-
ko kompletni nieudacznicy. To wła-
śnie Boruc uchronił reprezentację 
od kompromitacji. Przyglądając się 

zaś grze polskich obrońców można 
było odnieść wrażenie, że aż zbyt-
nio ufali w instynkt polskiego bram-
karza. Boruc w zasadzie często du-
blował stoperów, którzy nie nadąża-
li za rywalem. Tak, jak chociażby w 
pierwszej połowie meczu z Austrią, 
kiedy to praktycznie zastępował fa-
talnie spisującego się na stoperze 
Mariusza Jopa.

2. Czy Leo Beenhakker 
zabrał rzeczywiście naj-
lepszych piłkarzy?
To pytanie zadają sobie nie tylko 
Polacy. Dotyczy ono każdej repre-
zentacji, której w mistrzostwach 
nie udało się wyjść z grupy. Nad 
doborem właściwych piłkarzy za-
stanawiają się Czesi, Francuzi czy 
obrońcy tytułu Grecy. W polskiej 
drużynie sytuacja jest jednak spe-
cyficzna w tym, że Leo Beenhak-
ker w eliminacjach oraz w sparin-
gach przetestował ogromną liczbę 
zawodników. I zabrał na Euro je-
go zdaniem najlepszych. Zdaniem 

„Głosu” pomylił się 
przynajmniej w kil-
ku przypadkach. Sła-
ba konkurencja była 
przede wszystkim na le-
wej obronie i w linii ata-
ku. Skrzydłowi obroń-
cy grali też kompletnie 
nienowocześnie, a wia-
domo, że we współcze-
snym futbolu bez ofen-
sywnego wsparcia z ty-
łu trudno wygrać mecz. 

3. Dlaczego Zahorski 
zagrał dopiero 
w ostatnim meczu 
z Chorwacją?
I to w dodatku w drugiej połowie 
spotkania? Napastnik Górnika Za-
brze jako jedyny w polskim zespole 
mógł pochwalić się dobrym wzro-
stem. Trener mógł go wykorzystać 
w parze ze Smolarkiem bądź Sa-
ganowskim już w pierwszym me-
czu z Niemcami. Beenhakker wolał 
jednak zagrać z jednym napastni-

kiem – Smolarkiem, który notabene 
znacznie lepiej czuje się na pozycji 
prawego skrzydłowego. 

4. Po co w sztabie szko-
leniowym było aż tyle 
osób?
Na ławce polskiej drużyny aż ro-
iło się od fachowców, inna sprawa 
– czy rzeczywiście z prawdziwego 
zdarzenia. Leo Beenhakker kon-

sultował się wyłącznie ze swoimi 
holenderskimi współpracownika-
mi, co tylko dolało oliwy do ognia 
krytycznie nastawionym polskim 
dziennikarzom. Bez iskry w oku 
przyglądający się z ławki zawodom 
trener Dariusz Dziekanowski spra-
wiał wrażenie, że na Euro pojechał 
jako rezerwowy napastnik i tajny 
dżoker Beenhakkera.

JANUSZ BITTMAR

PIŁKARSKIE MISTRZOSTWA EUROPY: ĆWIERĆFINAŁY BEZ POLAKÓW

Jak zawsze pozostały tylko gorące pytania

Polaków zdobiła jedynie waleczność. Na zdjęciu pomocnik Mariusz Lewandowski.

W dobrym świetle zaprezentowa-
li się w mistrzostwach RC sztangi-
ści Hawierzowa oraz Bogumina. 
Reprezentanci Banika Hawierzów 
zdobyli cztery medale – w tym dwa 
złote, z kolei srebrny medal wywal-
czyli w mistrzostwach zawodnicy 
Sokoła Bogumin.
WYNIKI 
Kategoria do 77 kg: 1. Miroslav Ci-
chý (Hawierzów) 258 (121 i 137), 
2. René Hrubý (Rotava) 256 (116 i 
140), 3. Petr Gášek (N. Hrozenkov) 
254 (114 i 140).

Kategoria do 85 kg: 1. Jan Gospoš 
(Hawierzów) 308 (143 i 165), 2. Jiří 
Mandát (Bogumin) 293 (130 i 163), 
3. Patrik Krywult (Hawierzów) 292 
(132 i 160).
Kategoria do 94 kg: 1. Lukáš Cibul-
ka (Sokolov) 320 (140 i 180), 2. Ra-
dek Veselík (Hawierzów) 300 (138 
i 162), 3. Radim Martiňák (N. Hro-
zenkov) 294 (130 i 164).
Klasyfikacja zespołowa: 1. Banik 
Hawierzów 23 pkt., 2. Rotas Rotava 
19, 3. GC Teplice 13,...6. Sokół Bogu-
min 8 pkt. (jb)

MRC W PODNOSZENIU CIĘŻARÓW
Medale dla Hawierzowa i Bogumina

Optymizmem 100-letniego staruszka zagubionego na Saha-
rze emanują w tych dniach kibice polskiego futbolu. Nie ma się 
co dziwić pesymistycznym nastrojom w narodzie po tym, jak re-
prezentacja pod wodzą Leo Beenhakkera z łomotem starego 
boeinga wróciła do Polski już po meczach grupowych. Z wiel-
kich obietnic tradycyjnie pozostały nici, biało-czerwoni bowiem 
znów nie zaistnieli w finałowym turnieju. Podobnie było dwa lata temu podczas mi-
strzostw świata w Niemczech, kiedy to drużynę prowadził Paweł Janas, jak również 
w 2002 roku na mundialu w Korei i Japonii.

XXXII PUCHAR LATA 2008
Zgłoszenia do 22 czerwca
Już tylko do niedzieli 22 czerwca można podawać zgłoszenia do XXXII 
Pucharu Lata – tradycyjnego turnieju w mini piłce nożnej organizowane-
go przez MK PZKO Leszna Dolna. Tegoroczne otwarte mistrzostwa PZKO 
przebiegną 5 lipca na boisku trawiastym przy Szkole Zawodowej w Trzyń-
cu-Kanadzie. Rejestracja zaplanowana jest na godz. 7.30-8.15, początek roz-
grywek o godz. 8.30. Losowanie przebiegnie na miejscu według liczby zgło-
szonych drużyn. Pucharu przechodniego bronić będzie drużyna gospoda-
rzy turnieju.

Wpisowe od drużyny wynosi 400 Kc, zgłoszenia wyłącznie pocztą elek-
troniczną trzeba przesłać do niedzieli na adres: tadeusz.szkucik@volny.cz.

(jb)

CZEKANIE NA STANOWISKO WŁADZ CMZF

We wtorek decyzja 
Piłkarskie władze CMZF przesunęły na wtorek 24 czerwca decyzję doty-
czącą najbliższej przyszłości klubu MFK Karwina. Jak już informowaliśmy 
w poprzednich numerach „Głosu”, Karwina chce odkupić od rezerw Sig-
my Ołomuniec drugoligową licencję i w sezonie 2008/2009 zagrać w dru-
giej najwyższej klasie rozgrywek. Werdykt w tej sprawie miał zapaść już 
wczoraj, ale działacze CMZF zajmowali się w środę przyczynami niepo-
wodzenia reprezentacji RC w mistrzostwach Europy w Austrii i Szwajca-
rii. – Temat ten wróci na stół obrad w najbliższy wtorek i mam nadzieję, że 
wtedy poznamy ostateczne stanowisko w tej sprawie – powiedział wczoraj 
„Głosowi” prezydent karwińskiego klubu Jan Wolf. – Pod względem ekono-
micznym jesteśmy przygotowani do gry w drugiej lidze, chodzi wyłącznie o 
kwestie administracyjne. Czekamy po prostu na błogosławieństwo ze strony 
władz CMZF, bo Sigma Ołomuniec wyraziła już jasne i pozytywne stanowi-
sko – dodał Wolf. (jb)

OSTRAWA
WĘDRYNIA

1:1
(1:1)

Bramki: Plevko – Urbaczka. Wędry-
nia: Csikán – Broda – Jochymek (46. 
Válek), Chwastek – Šinál – R. Kopka, 
R. Cymorek (31. D. Mitrenga), Bilko, 
Szlauer – Wawreczka (56. Liberda), 
Urbaczka. Wędrynia nie potrafiła 
pokonać nawet najsłabszego zespo-
łu w tej klasie i po remisie dołączy-
ła do Ostrawy, która była pewnym 
spadkowiczem już na półmetku se-
zonu. Goście mają w swoich szere-
gach kilku doświadczonych piłka-
rzy, jednak uratowanie 6. ligi było 
poza zasięgiem drużyny Ivo Kopki. 
Pierwszego gola strzelili wędrynia-
nie, ale z prowadzenia radowali się 
tylko przez cztery minuty. Pozosta-
wiony bez opieki Plevko strzałem w 
przeciwległy róg bramki wyrównał 
na 1:1. I w pojedynku outsiderów 
można było zwinąć kurtynę.

DZIEĆMOROWICE
PRZYBOR

2:1
(1:1)

Bramki: 45. i 58. Prokop – 27. Čap-
ka. Dziećmorowice: Serafin – Ka-
dlčák, Prokop, Kněžík (80. Hraško), 
D. Kulinski – Bilous, Czyž, Zarzycki 
(59. Skýba), M. Kulinski – Schimke, 
Čerešňa (81. Žáček). Obie drużyny 
z utęsknieniem wypatrują końca se-
zonu, bowiem w ostatnich dwóch 
kolejkach tak Elektrykom, jak i pił-
karzom Przybora bardzo ciężko zna-
leźć motywację do gry. Obie bram-
ki dla gospodarzy zdobył doświad-
czony obrońca Prokop. Pierwszego 
gola strzelił z dośrodkowania Ka-
dlčáka, wyrównując przed zejściem 
do szatni na 1:1. Zwycięską bramkę 
zdobył Prokop po przezwyciężeniu 

grawitacji, główkując za plecy gol-
kipera po rzucie rożnym Zarzyckie-
go. Podopieczni trenera Petra Czy-
ža ostatnią kolejkę tego sezonu zali-
czą już jutro – na wyjeździe ze Sta-
rym Miastem.

STONAWA
STARA BIELA

4:3
(2:1)

Bramki: 5. Bystroň, 14. Szczygiel, 
48. Hawlásek, 90. Frait – 27., 82. i 
86. Stařičný. Stonawa: Glogár – Ja-
náček, Minárik, Ševců, Bystroň – 
Hawlásek, Dluhoš, Szotkowski (46. 
Loder), Szczygiel – Franc (72. Seh-
nal), Vodák (46. Frait). Gospodarze 
chcieli przed własną publicznością 
godnie pożegnać się z niezbyt uda-
nym sezonem. Stonawa wprawdzie 
uratowała w ostatniej chwili szóstą 
ligę, ale kibice i działacze klubowi 
woleliby oglądać zespół w całkiem 
innych rejonach tabeli. Podopiecz-
ni trenera Miroslava Sikory poka-
zali w weekend ofensywny kon-
cert, ale też kilka niefrasobliwych 
zagrań w defensywie. Właśnie linia 
obronna była w tym sezonie piętą 
Achillesową stonawskiego zespołu. 
Hattrickiem do siatki Stonawy popi-
sał się były piłkarz FC Karwiny Vla-
stimil Stařičný, jego trzy trafienia 
jednak nie wystarczyły gościom na-
wet do remisu. Złotego gola w wy-
równanym meczu zdobył Frait, któ-
ry strzałem głową pod poprzeczkę 
w 90. minucie zapewnił Stonawie 
komplet punktów. 

LUTYNIA DOLNA
LIBHOŠŤ

1:2
(1:0)

Bramki: 15. Habrda – Jiří Jachník, P. 
Čapka. Lutynia D.: Mrázek – Zuček, 
J. Vanečko, R. Matys, Smolnik (50. 

Osička) – Hanusek, A. Matys, Čief, 
P. Vanečko – Bílý, Habrda. Lutynia-
nie dogrywają sezon z wąską ławką 
rezerwowych i w końcówce meczu 
mają kłopoty z kondycją. Tak było 
też w tym spotkaniu. Gospodarze 
prowadzili 1:0 po akcji Bílego, któ-
ry uciekł prawą stroną i idealnie 
dograł do Habrdy. Goście wyrówna-
li ze stałego fragmentu gry – w za-
mieszaniu podbramkowym Mrázek 
stracił panowanie nad kozłującą pił-
ką, a ta pod jego nogami wpadła za 
linię bramkową. Na 1:2 trafili przy-
jezdni z kontrataku. 

ŚMIŁOWICE
BRUSZPERK

2:1
(2:1)

Bramki: J. Topiarz 2 – Valigura. Śmi-
łowice: Rufer – Klár – Bolf, M. Si-
kora (85. Szmek) – M. Topiarz – J. 
Cieslar, Franek, Slušný (80. Maj, 90. 
Smolka), Gurecký – J. Topiarz, Gan-
czarczyk. Śmiłowiczanie dogrywa-
ją sezon na luzie. Lekka i przyjem-
na była więc także ostatnia walka 
na własnym boisku w tym sezonie. 
W rolach głównych wystąpili bracia 
Topiarzowie. Miroslav Topiarz ma-
czał palce w pierwszym golu Brusz-
perku, gdyż właśnie po jego błędzie 
Valigura zapewnił gościom prowa-
dzenie. Szalę meczu na stronę go-
spodarzy przechylił Jiří Topiarz. 
Najpierw wykorzystał centrę Slu-
šnego, zaś na 2:1 trafił technicznym 
strzałem z rzutu wolnego. 

Lokaty: 1. N. Jiczyn 68 (awans 
do 5. ligi), 2. Czeladna 62, 3. St. Bie-
la 47,... 6. Dziećmorowice 36, 8. 
Śmiłowice 31, 9. Lutynia D. 31, 10. 
Stonawa 28, 12. Raszkowice 24, 13. 
Wędrynia 21, 14. Ostrawa 13 pkt.

(jb)

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE – GR. B
Wędrynia pakuje walizki i wraca do I B klasy


